

# GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata: roczna 5 zł 50 ct  
 półroczna 3 „ —  
 kwartalna 1 „ 50 „  
 Rękopiśm. przyjętych dla  
 druku Refakcja nie zwraca

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.

ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEM. POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi co czwartku.

Refakcja. Administracja  
 i Ekspedycja: Probostwo N. P. M.  
 Śnieżnej, ul. Śnieżna 2.  
 Inseraty przyjmują się za  
 opłatą 10 ct. od wiersza petitu.  
 Reklamacje otwarte wolno  
 są od opłaty pocztowej.

T H R S C: Najdostojniejszemu Ks. Biskupowi Pelczarowi w dniu intronizacji — Kazanie o znaku Krzyża św. — Po wyborach — Kazanie na niedziele I. po Trzech Królach — Kronika kościelna — Homie polskie (ciąg dalszy) — Porządek uroczystości konsekracji — Ingress Najprzew. Ks. Nominata Dra Józefa Bilczewskiego. — Bibliografia. — % Tow. wzaj. pomocy kapłanów — Wiadomości dycezyjne. — Ogłoszenia.

## Najdostojniejszemu Ks. Biskupowi Pelczarowi

w dniu intronizacji.

Na prastarej stolicy biskupów przemyskich, oprzemianowanej chlubnymi imionami Herbertów, Sierakowskich, Korczyńskich i tylu innych pasterzy, którzy cnotami, pracą i zasługą zapisałi się zaszczytnie w dziejach Kościoła polskiego, zasiadnie pojutrze Najprzewielebniejszy ks. Biskup Józef Sebastian Pelczar, dotychczasowy sufragan i wikaryusz kapituły tej przestawnej diecezji.

Z żywą radością wita Dostojnego Księcia Kościoła na tem wysokim stanowisku kraj całej, śląc Mu przez usta swych przedstawicieli w dniu Jego zrekowin z tą dycezyą gorące życzenia i wyrazy pełnej nadziei i otuchy, jaką powszechnie przywiązują wszyscy do wyniesienia Jego czcigodnej Osoby na ten urząd apostołski. A w szczególności towarzyszyć będą w dniu tym nowemu Arcypasterzowi pobożne modły, szczerze życzenia i objawy żywej radości Duchownictwa diecezji przemyskiej, z której sam wyszedł, w któ-

rej usługach strawił najpiękniejszy okres pracy swej kapłańskiej, której też przyczynił chluby i blasku błogą swą działalnością na katedrze profesorskiej, a zwłaszcza w dziedzinie piśmiennictwa kościelnego, gdzie zajął się prawdziwie nierównaną, mrończą pracowitością i bogatym zasobem wiedzy teologicznej.

Winszując przemyskiej diecezji nowego Pasterza, który jej przynosi bogate skarby cnoty, wiedzy, doświadczenia i gorliwości w pracy około dusz zbawienia, — winszujemy równocześnie Najdostojniejszemu Jej Arcypasterzowi tego wysokiego odznaczenia, które jest zaśle tylko miarą Jego zdolności, wiedzy i zasługi. A w chwili uroczystego Jego wejścia do katedry przemyskiej, przyłączamy się sercem ochotniczo do życzeń mnogich, jakie Mu zewsząd płyną na nową a szczytną drogę żywota o powołanie i błogosławieństwo Boże w Jego postannictwie apostołskim, na wyżynach dostojństwa bisku-



piego i godności arcybiskupiej. Od siebie zaś składamy Mu nadto u stóp Jego tronu biskupiego jako ordynowników prasy kościelnej, jako wielce zasłużonemu a nieznanemu pracownikowi na niwie literatury teologicznej, wyrzyg czci najgłębszej i hołdu synowskiego wraz z korną prośbą do Boga, aby nowemu Księciu Kościoła na urządzie biskupim, tyle ważnym i trudnym w czasach obecnych, użyteży raczył dni długich i spokojnych, a pełnych w takie czyny, które uświetniają w Kościele i w sercach wiernych pamięć pieczołowitości i gorliwości Pastora wedle serca Bożego.

*Ad plurimum amos!*

## Kazanie o znaku Krzyża świętego.

Krzyż podobnie przechodzi kolej, jakie i P. Jezus przechodził, że jedną całą mocą go nienawidzą, drudzy zaś uwielbiają bez groniec. — Znak krzyża niedoświadczonym towarzyszem pierwszych chrześcijan, on całą ich chlubił. — Św. Justyn, męczennik — Pierwsz chrześcijaństwo znakiem krzyża wyznawali swą wiarę. — I my tak samo. — Krzyż małym katechizmem dla nas. — Zegnąjąc się wyznajemy tajemnicę Trójcy przetransz. — Tajemnicą tą różniły się od pogan, od turek, od żydów. — Znak krzyża stawia nam przed oczy i tajemnicę odkupienia naszego. — Jakież to dzieło wielkie to odkupienie! — Przezoi my oczyszczaemy się z grzechów, przetransz piekło się przed nami zamyka, a niebo otwiera; ale i szatan i przemyśleń zycigłoni. — W znaku krzyża moc wielka. — Na widok tego znaku szatan pierzebaj. — Julian apostała. — I choroby na znak krzyża świętego znikają. — Innocency, niewiasta z Kartaginy, chora na raka. — Inne przykłady mocy krzyża, skuteczości jego. — Czemuż to tych skutków my nie doświadczamy? — Nauka dla matek, jak im dzieci nauczać, aby się nalezytece zęgnali i z uszanowaniem. — Aleki do krzyża.

*„Idź do ziemi Izraelskiej, abnowim pamiarki, którzy duszy dziecigę zgnali“* Mat II 20.

Ledwie się narodził P. Jezus, okrutny król Herod już Go przesładował z obawy o tron swój królewski, chciał Go nawet i zabić, dlatego i rzec niewiniątkę z Betleem urządź Niczny ten zamaj jego spotęł wszelako na niczem. Kiedy się w Betleem krwem młodzieńszkłości przelewała strumieniem, Pana Jezus naonczas w Egipcie przebywał, a po śmierci Heroda do ziemi Izraelskiej stamtąd powraca.

A pastuszkowie, a Trzej Królowie tymczasem myślą pobnąż zylu o Dzieciatku Jezus. Dzieciatko to takie łgodne i stodkie i święte stało im zawsze przed ich oczyma. I widzieli je, jak rozkosznie się uśmiechało do nich, jak seidenie rączęta swe do nich wyciągało, jak w złóbceku zylu całe im otwierało Serce. To też i serca ich przy tem Bożem dzieciatku spożyły. A Herod inaczej, inaczej pewnie i kapłani żydowscy, zamieszkałi w mieście Jeruzalem. Oni Dzieciatku temu już w życiu jego zarania wypowiedzieli nieprzyjaźń. I zostawili nieprzyjaźń tę potomstwu swojemu w spuściznie; rozmatym ją zostawili Herodowi i ludziom złej woli, którzy aż do dzisiaj Bożego Dzieciatka duszy szukają, pragnąc imiego że świta wygładzić Ale i pastuszkowie, ale i Trzej Królowie bez potomstwa nie pozostali. I oni jakoby w spuściznie zostawili dobrej woli ludziom przywiązanie swe do P. Jezusa i gorącą miłość swą ku Niemu. A tych liczeba wielka.

Otóż i znak krzyża kolej podobną przechodzi, przez jaką i P. Jezus za życia i potem przechodził, że jedni Mu serce swe całkowicie oddali, a drudzy dybali na życie Jego. I znak krzyża tak samo, od jednych całą mocą znenawidrony, od drugich zaś uwielbiany bez groniec. Żydomi od zgorzaniem, poganomi głupstwem, a nam moc Bożą on opowiada i mądrość Bożą (I Kor. 23—24). To też za to

nauki dzisiejszej znak krzyża sobie obierzmy, tem więcej, że w znaku tym cała się nasza wiara zawiera. A mianowicie te dwa sobie obierzmy pytania:

1. *Ktore prawdy wiary znak krzyża nam przypominia,*
2. *Jak wielka w znaku krzyża moc się ukrywa.*

I.

Dla kogoż z nas drogim nie jest znak krzyża świętego? I dla pierwszych chrześcijan drogim on był nad wszystko, zawsze też i wszędzie by puklerzem jakim oni znakiem krzyża się ubrajali. Jeden z Ojców Kościoła Tertulian, z II wieku, powiada: »Cokolwiek czynimy: czy się wybieramy w drogę i w czasie drogi, czy w dom wchodzimy albo wychodzimy zeń, czy się rozbieżamy albo ubieramy, mijemy albo do stołu siadamy, czy zapalamy światła, czy na spoczynek idziemy albo usiadamy, znakiem krzyża przy wszystkich czynnościach czło nasze uczynymy. Tak więc znak krzyża dla pierwszych chrześcijan nieodstępny zawsze i wszędzie był towarzyszem.

Oni się jeszcze i chlubilili osobno w tym znaku. Św. Justyn, męczennik, musiał przed sądem stawać za wiarę. Rustylus, prefekt izymski, wyrzuca mu, że on zwolennikiem jest Chrystusowym i powiada, że wiary tak głupiej wstydzic mu się należy, której mistiz umiał na krzyżu. Cóż on uczynił? jak się zachował? Słuchajcie prześliznej odpowiedzi jego, godnej zaiste chrześcijanina: »Uchowaj mnie Boże, abym ja wiary mojej się wstydzil Owszem, całą rozkosz moją Chrystusowa nauka i to, że wyznaje prawdziwego Boga chrześcijanin. I wiele razy pierwszym chrześcijanom w obliczu pogan stawac przychodziło, ażeby świadectwo dać prawdziwe, za całą odpowiedź czeni oni są, znak krzyża świętego kładł na sobie. To było u nich znamię, że porzucili bożki pogańskie, to publicznem wyznaniem ich wiary. Jakoż wiemy, że zwyciężyli w tym znaku, że zwyciężyli zabobony pogańskie, że i pogańskich zwyciężyli mocarzów. Wiemy, że i zawołani pogańscy filozofowie i bogaci ich szlachta i cesarze sami przed znakiem krzyża kornie schylił swe czoła.

Ale i my tym samym do dziś czynymy się znakiem:

I dla nas znak krzyża wyznaniem jest wiary, wiary w Boga ukrzyżowanego. Nie dość, znak ten jest małym katechizmem dla nas, bo sposobem najprostszym uczy nas, w co my wierzyć mamy, aby osiągnąć zbawienie.

1. *A podstawa wiary naszej jest tajemnica Trójcy przetransz.* Bez niej bowiem odkupienia nie ma, bo niema wtedy drugiej Boskiej Osoby, niema Syna Bożego. A jeżeli Syna Bożego niema, więc i odkupienia niema. A wtedy nie tudźmy się nadzieją pozyskania nieba, bo synami gniewu Bożego wciąż jeszcze jesteśmy, a temsamem dziećmiami piekła. Otóż znak krzyża przedkłada nam prosto tajemnicę Trójcy przetransz, bo ile razy się zęgnam, wymawiam: Ojca i Syna i Ducha św., a więc trzy Boskie Osoby wymawiam. Wyznaję więc za każdym razem, że Trzy są Boskie Osoby, ale w jednym Bogu, powiadam bowiem, zęgnając się: *w imię Ojca i Syna i Ducha św.* Gdyby każda z tych Osób Bogiem była osobnym, o innej naturze i istocie innej, musiałbym mówić: w imiona Ojca i Syna i Ducha św. Mówimy jednak: *w imię*, na znak, że wszystkie trzy Boskie Osoby jednym są Bogiem. Bo mają jedną naturę i istotę jedną. Podobnie jako i słońce, choć ma światło, ciepło, a jeszcze i swoją tarczę na niebie, a jednak choć z tego trojga się składa, nie trzy, ale jedno tylko słońce stanowi, tak samo i w tajemnicy Trójcy przetransz trzy Osoby Boskie jednego Boga stanowią.

I tajemnica ta jest naszej wiary podstawa. Przez nią jedynie my się różniemy od pogan, od turek i żydów, a nie tylko się powierzchownie od nich różniemy, ale rzeczy samą, bo wiarą prawdziwą. Bo niechże mi ze swojej wiary wyłknie zyd, że jest odkupiony Bogiem. A my na znak odkupienia naszego wymieniamy Syna Bożego, drugą Boską Osobę i powiadamy, że On nas odkupil.

2. Tak więc zęgnając się, wyznajemy wiarę naszą w Trójcę przetransz, a czyniąc wtedy znak krzyża na sobie,

powiadamy, że *Chrystus na krzyżu odkupieniem naszym* Jakież to dzieło wielkie to odkupienie! Cztery tysiące lat czekano nań. Dusze w otchłani wyglądały tej chwili, jako chwili zbawienia swojego. Niebo nawet, aniowie w niebie tęsknili za nią całą mocą swego anielskiego serca. Kiedy i Trójca najsw. pragnęła niewiemywiej tej chwili, choć wy-czekiwać musiała, aż pełność czasów nadejdzie. Aż ludzie sposobnymi się stana na przyjęcie Zbawiciela świata. I skoro coraz głośniej wołać poczeto: *Spuszcź nosę niebiosu z niebzech!*, przyszedł P. Jezus i odkupił nas. Jakież to wielkie dzieło to odkupienie!

Cóż ono nam daje? wszystko, co duszę zaspokoić, co nas uszczęśliwił może. Odkupienie to grzechy Boży z nas zdejmuję, bo jedna nas z Bogiem, bo za grzechy nasze czyni zadosty Jego sprawiedliwości. Odkupienie to piekło przed nami zamyka, niebo nam otwiera. Męka i śmierć Jezusowa na krzyżu z niewoli czartowskiej nas wyzwobadza, z tej ciężkiej, z tej strasznej niewoli. Aż tyle niepopiętych dobrodziejstw zlewa na nas odkupienie nasze. I kłopotliwie dobra duchowe należeć, umie ocenić, ten słysząc o tem, powada: *coż więcej jeszcze mogłeś mi Panie uczynić? Znakiem krzyża zdjąłeś mi nie żelazne grzechów kajdany; znakiem krzyża otchłani piekielną przedemną zawarłeś, a rozkosze nieba mi zapewniłeś; znakiem krzyża odpedziłeś daleko szatana odemnie. Tyś mi ubezpieczył duszę mą na życie i wieczność tym znakiem, w wielkie ją skarby ubogacając. I kiedy się żęgnam, wszystkie te łaski odkupienia na myśl mi przychodzą, a serce z wdzięczności ku temu się Jezusowi zwraca, który mi na krzyżu łaski te wystuły!*

Słusznie więc mówimy, że znak krzyża małym katechizmem dla nas, albowim w znaku tym znajduje się i tajemnicą. Tejże przynajsw. i tajemnicą odkupienia naszego. Dwie tajemnice największe, na których opiera się cała wiara nasza, cała też nasza nadzieja. One to życia naszego pociecha i przystania, do której przyjdzie nam schronić się po śmierci.

## II.

Abyście znak krzyża nalezycie cenić i szanować umieli, powiem jeszcze, *jak wielka w tym znaku moc się ukrywa*. A na przykładach to wam wykazę. Święty Grzegorz Nazjanszeński w mowie swojej przeciw Julianowi apostacie przytacza następujące zdarzenie: Julian zstąpił pewnego dnia do podziemnej świątyni, niedostępnej dla pospólstwa, dokąd też lękano się wchodzić. Towarzyszył mu sławny czarno-książnik Zalewidz wyszedł tam cesarz, strach go ogarnął. Okropne, niewiadomo skąd, słyszc się daly wznaski; czarny dym napelniał świątynię i widma ogniste stanęły przed nim. Uderzony widowiskiem tak nowem dla siebie, bo dopiero w dojrzałym wieku został batwochwalcą, uciekł się do znaku krzyża; tego wszechmocnego oręża, który chciał skruszyć, użył teraz aby się pozbyć trwogi. Znak krzyża okazał moc swoją; czarci poczuli, a Julian przestał się lękać. Ale oto nowy cud. Ponieważ chciał dalej ciągnąć światokładzie zabobony, bojąc wrócić i potwory piekielne pokazyły się znowu. Julian powtórzył znak krzyża, a czarci pizelkniemi po raz drugi uciekli.

Oto jak złe duchy na widok znaku krzyża ze strachem pierzeją! I nie dziwować się temu. Wszak i dziecko na widok różgi, którą ukamane zostało, też się chce przeraża. Krzyż to różga, którą P. Jezus obit szatana, a tak go obit skuteczenie, że odtąd do dawnej mocy swej powrócić nie może. Na widok krzyża więc on się przeraża i z przerażenia telhorzliwą się ratuje ucieczką. Oto moc krzyża niezwyoczona przeciw samym mocom piekielnym.

Boże drogi, iluż to z nas byłoby zachowało niewinność swoją, gdyby się w pokusach szatanińskich do tego znaku byli uciekali! Łaska Boża, na Chrzcizie otrzymana, byłaby do teraz zdobyla ich dusze, a woń Bożej miłości napelniała ich serca. A teraz w sercu ich chłódno, a w duszy ponuro. Badźże więc roztopniejszym na przyszłość przynajmniej, i w każdej pokusie do tego się znaku uciekaj. Posłuchaj

tady św. Cyryla: *«Wyciśnij znak krzyża na czole, ażeby duchy złe, znak ten kłówa widząc, zadzieli i daleko uciekły od ciebie»*. Tak, bo — *«krzyż to tarcza, to broń, znak to zwycięstwa nad szatanami; to znak, po którym nas anioł śmierci poznaje i dlatego nimo nas przechodzi, w niczem nam nie szkodzi»* (św. Jan Damasc.).

2. Oprócz tego, że krzyż od nas szatanów odpęda, on i *blagosławieństwo w rzeczach doczesnych jeszcze na nas zlewa*. I temu dziwić się nie będziesz, skoro wspomnisz sobie, że wszelka łaska, blagosławieństwo wszelakie z krzyża spływa. Jak bowiem grzech ziemię okrył przekleństwem, i wszystko, co się na niej znajduje, tak krzyż znowu, grzech ze świata gładząc, blagosławieństwo Boże wszystkiemu przy-wraca. A więc i choroby ciała on leczy, bo i choroby z grzechu się zrodziły.

Św. Augustyn przytacza, że niewiasta w Kartaginie, imieniem Innocencya, miała raka, według zdania lekarzy nieuleczalnego. To powiedzieli mi najwyraźniej — mówi dalej święty Doktor Kościoła — lekarz, który ją opatrywał i był przyjacielem domu naszego. Straciwszy nadzieję w ludziach, niewiasta ta położyła całą ufność w Bogu. Pan iaczyl nagrozić jej modły i wiarę. Polecił jej we śnie, aby szła do kościoła w wilią Wielkanocy i w kaplicy, gdzie chrzcizno kobiety, aby prosiła pierwszej nowo ochluzzonej o przeżeganie części ciała, chorobą raka dotkniętej. Wykonana polecenie i natychmiast uleczona została. Gdy lekarz przyszedł do niej, zastał ją zdrową zupełnie. Zdziwiony nadzwyczajnie, pros, aby powiedziała, jakiego użyła lekarstwa. Opowiedziała mu rzecz całą z wielką szczęścią. *«Sądziłem, i rzekł jej lekarz, że powiesz mi coś nadzwyczajnego»*. W chwilę potem dodał: *«Cóż wszędzie dzwignę, że Chry-stus z raka uleczył, który wskrzesił umarłego od czterech dni»*.

Cóż mi na to powiemy? Pewnie, że zdarzenie to na-wskróś cudowne, że nie mało może nas nadzwyczajnością swoją zadziwiać, nie powiemy jednak, że to się nie stało, skoro nam św. Augustyn, świadek naoczny niekają, o tem opowiada. Słyszał on bowiem o cudzie tym z ust tego lekarza, który sam się przekonał, że owa niewiasta cudownie uleczona została. Tak więc znak krzyża i nieuleczalne uzdania choroby.

I wszelakie inne nieszczęścia znak krzyża od nas od-dala, on nas w pizędzonych ratuje potrzebach. Święci męczennicy Firmus i Rustikus na rozkaz zwierzchności pogańskiej zostają w ogień wrzuceni. Zaraz też znakiem krzyża się znaczą, a oto płomień zaraz się rozdziela i pali tych, co ich do ognia wrzucili. Im samym zaś ani włoska ognie nie uszkodzi!

O św. Albina biskupie czytamy, że on znakiem krzyża wielu choyeli uzdrowił i rękę uschłą jednej niewiasty, nazwiskiem Grata, ozdrowił. Tak i Bonawita blagosławiony († 1475 w Lugo, we Włoszech) znakiem odkupienia naszego pożar rozszalały odrazu ugasił, złych duchów z opętanymi wypędził, wzbłąną rzekę rozdzielił, że przeszedł uschłą nogą pizę nią.

Po śmierci Juliana, apostaty cesarza, na wielu miejscach straszne ziemi trzęsienia powstały. I morze wzburzyło się wtedy, wsi i miast zatopieniem groząc. Takież niebezpieczeństwo zagrożyło również i mieszkańcom jednego miasta Peloponezu, Epidauru nazwiskiem, spiesz więc gromadnie do pustelnika św. Hilaryona i gorąco o ratunek proszą. Pustelnik słysząc idzie tedy nad morze i w psaku znaczą trzy krzyże. Kąc jeszcze groźne spietrzyło się morze, ale się zaraz i uspokoiło, i miasto ocalone zostało. Wspomina o tem Hieronim święty, dodając, że za jego czasów o tym wypadku cudownym w całej okolicy wiele mówiono, że matka jakby w spuściznie wiadomości o tem podawały swym dzieciom.

Kimby zresztą zliczył wszystkie cuda, jakie już stały się kiedy na sam znak krzyża świętego? Więcej ich podobno, niżli gwiazd na niebie.

A my sami, czy doświadczamy jego mocy cudownej? Jeśli nie, nasza w tem wina. Jakże bowiem znak ten ma ci być pomocnym, skoro niedbale go czynisz, bez myśli czę-

stokroć, bez nabożeństwa, bez wszelkiego nawet uszanowania. Bo patrzeć nieraz na niejednego, kiedy się zęga, to nie wiedzieć właściwie, co on wtedy czyni, czy się z potu obciera, czy muchy od siebie odpędza — A zresztą żęgnasz się po wierzchu, a w sercu twojem czy ten znak krzyża także się odbija? To znaczy, czy znak ten przypomina ci śmierć Jezusową na krzyżu? czy cię do żalu za grzechy pobudza? czy cię do miłości Ukrzyżowanego nakłania? — wszak On z miłości ku tobie zawisł na krzyżu — Nadto jeszcze, jakże znak krzyża ma cię ratować w twojej potrzebie, skoro serce twoje pełne zagniewania, pychy i żądzości pełne. Azali nie wiesz, że grzechy te przybił P. Jezus do krzyża i krwią i gwóźdźmi? Choć się więc zęgnasz i sto razy na dzień, zęgnanie się twoje na góry idzie, na lasy, a nie zostaje przy tobie. Dlatego mówi św. Chryzostom: «Kiedy znakiem krzyża się znaczyś, całe jego rozważ skłonienie; a więc wyniszcz gniew w sobie i wszelką złą znajomość; a mocną krzep się nadzieją. Nie przystoi bowiem tak na oko tylko się zęgnąć, owszem czyjś to nabożnie, a do tego z wiarą i mocną i z zaufaniem. Jeżeli tak zęgniesz się będziesz, zaden naocznie z duchów nieczystych nie przemoże przeciwko tobie».

Do was więc matki tu ja się odzywam. Uczcież dziełki wasze znak krzyża świętego czynić należycie. Niechże więc dziecko, zęgnając się, palcami rąkami swymi wyraźnie czoła się dotyka, a potem piersi, a potem ramion. Niech ten znak nie robi w powietrzu, daleko od siebie, ale na sobie, przez dotykanie czoła, piersi i ramion — Potrzeba jeszcze, ażeby dziecko dla znaku krzyża miało część należną. Pokaż mu więc Jezusa Pana na krzyżu i powiedz: taki sam krzyż i ty robisz na sobie, na jakim umarł P. Jezus. A za ciebie On cierpiał tam i umarł. A dziecku choć mate jeszcze, odczuje w niewinnem sercu swem miłość Jezusową, jaką mu na krzyżu okazał, a tak pozna i wartość krzyża, i że czcąc znakiem tym znaczyć się będzie.

Oto, co wam o znaku krzyża chciałem powiedzieć. Znak krzyża małym katechizmem naszym, on godłem naszego zbawienia. Przezeń to naszą wyznajemy wiarę w tajemnicę Trójcy przetrwał, a jeszcze i w tajemnicę odkupienia naszego. Jakże on więc i drogim dla nas i świętym! W tym znaku myśmy pojeźni, że i moce piekielne skłódnik nam nie mogą, a nadto i w różnych naszych uciskach znak ten lekarstwem i pomocą naszą.

Dlatego też znak krzyża, tyś mi, i drogi i kosztowny bardzo. Dlatego też mile ja zawsze na ciebie spoglądam, kiedy cię na grabach odcwaj i proajców moich zobaczę, kiedy zobaczę, jak w cieniu drzew samotny stojisz na polu, a ramiona swoje ku mnie wygnasz. I choć to drzewo z którego się ręka wierzacha złożyła, spruchniałe już i pochylone, tyś mi drogi i kosztowny jednak. Tyś mi całą księgą mej wiary, ty i przewodnikiem do nieba. Amen. *Kk W P*

## Po wyborach.

Mozemy już mówić o nich, jak gdyby były skończone, bo nie ulega wątpliwości, że większa własność i izby handlowe wybiorą posłów tych samych, których wystąpił ostatnim razem do Koła Polskiego, albo przynajmniej takich, którzy niewiele będą od nich różniłi pod względem przekonań politycznych. Rezultat walki jest lepszy, niż można się było spodziewać ludowcy, pobici na głowę, nie zechcą już chyba utworzyć osobnego klubu w Radzie Państwa, równie jak Stojałowszczyk, którzy jadą do Wiednia bez swojego wodza. Polska zaś partya socjalistyczna będzie reprezentował sam jeden Daszyński «Precz z Kołem Polskiem!» wołali Hudec, Mokłowski i wszyscy inni wrogowie wiary i ojczyzny, lecz ich wołanie nie znalazło echa w masach wyborców i Koło będzie teraz silniejsze, niż było kiedykolwiek. Naród poznał się na kusieliach, na rzekomych obrotach ludu. Ze główną i właściwą pobudką jest u tych demagogów (obok naturalnie

ambicji i żądy odgrywania za jakkolwiek cenę roli politycznej) niechęć do katolicyzmu, to jest rzeczą pewną i oni sami z tem zdradzają się niekiedy. Tak np. P. Winkowski powiedział raz na zgromadzeniu w Tarnowie w obecności podpisane, chcąc się oczyścić z czynionych mu zarzutów, że w Radzie Państwa nie toczyła się właściwie walka między Niemcami a Słowianami, (?) lecz między partją kleryczną, dążącą do reakcji i partją postępową, więc jego sympatyje musiały być po stronie Niemców! A więc tak dalece zaslepiła go niechęć do «klerikalizmu», że widząc po stronie Słowian Niemców-katolików i Polaków — «nie-postępowe», nie chciał już widzieć właściwego celu hegemonów niemieckich! Tak też ułomaczy się zaarta niechęć ze strony innych «postępowców» naszych przeciw Kołu Polskiemu; z jednej strony korci ich widok kłukostaw szlachciców w Kole, z drugiej zaś gniewa ich jeszcze bardziej faki, że jakkolwiek Koło nie było dotąd bardzo gorliwe w swoim katolicyzmie, to przecież nie myśli odwracać się od Kościoła i stanąć pod sztandarem «Nowej Presy», «Słowa» i «Kuryera»! Nie można przecież przypuścić, że ludowcami i socjalistami kieruje w walce przeciw «Kołu» przesądzenie, iż w «Kole» nie było i nie będzie większości patryotycznej i że Polacy powinni się rozbić na kilka walczących między sobą klubów, jeżeli choć czegoś dla kraju w Radzie państwa dokonają!

Do faktów najbardziej pocieszających należy osłabienie partji socjalistycznej. Spełniło się to, co przewidzieliśmy, pisząc w Nrze 45 r. z. (str. 438 st.), że «lud stał się mniej łatwowiernym», skoro obitnie socjaliści okazali się kłamliwymi i że całe ich postępowanie, a zwłaszcza «zuchwałe ich brutalność wywołała reakcję» i zrazu do nich wielu demokratów liberalnych, którzy z nimi dotąd sympatyzowali, — że w ogóle walka z socjalizmem okaże się łatwiejszą, niż się wydaje. Klo sądził o widkach «partji» z doniesień «Naprzodu», wedle którego wszędzie lud oświadczał się za kandydatami socjalistycznymi, albo z owych wrzasków, którymi zgraża borbiakowski zagłuszała na wielu zgromadzeniach mówców, należących do innych stronnictw — ten musiał oczekiwać, że w wielu okręgach przedją socjaliści, albo przynajmniej dużo uzyskają głosów. A tymczasem cyfry mówią dziś coś innego: Daszyński stracił 8000 głosów; we Lwowie otrzymał jeden kandydat partji 4903, drugi (Mokłowski) 1044, kiedy przy ostatnich wyborach padło na Kozakiewicza przeszło 12000; w okręgu wadowickim dostał Serkowski głosów 9, w nowo-sądeckim Misiulek 78, w jarosławskim Schiffer 27, w przemyskim Hankiewicz 169; — w miastach Nowy-Sącz, Biła-Wadowice Lehman (znany oszczerca) 154 (Wunder 1130), w miastach Przemysł-Gródek Liebermann 190 (Królkowski 1392), w Stanisławowie Seinfeld 18 (Stwiertnia 1576), w Kolomyi Schorr 393 (drugi Seinfeld, zastępca dyrektora kolei państwowych: 2042). W innych miejscach nie otrzymał socjaliści żadnego głosu, albo tak małą liczbę, że jej dzienniki wcale nie podały. A jeżeli nadto odliczymy od tych liczb głosy wieśniaków, nie będących socjalistami, tylko zbałamuconych, jeżeli odliczymy żydów, popierających socjalizm jedynie dlatego, że on występuje wróg przeciw Kościołowi, — jeżeli wreszcie odliczymy opozycjonistów z obozu «Kuryera» i «Słowa», to owe cyfry, dosyć już i bez tego skromne, ulegną jeszcze znacznej redukcji i pokaże się, że p. Daszyński i krzykacze «Naprzodu» tracą na szczęście grunt pod nogami.

Z drugiej zaś strony my katolicy możemy mówić o liczących stosunkowo, a po części niespodziewanych sukcesach: Ks. Dr Zyguliński, gorliwy pracownik na niwie społecznej, pobit po trudnej walce Winkowskiego, Ks. Dr Komorowski osławionego «Księdza redaktora» a nadto zwyciężyli w okręgu bardzo zagrożonych XX Pastor. Wawozowski i radca Królkowski w Przemyslu. Także w innych miejscach wydały wybory przeważnie rezultat, który można nazwać pomyślnym, bo znaczna część nowych posłów stoi na gruncie katolickim, a druga część, również znaczna, nie daje przynajmniej za dnego powodu do obaw, że może się przyłączyć do naszych nieprzyjaciół! Mamy tu szczególnie na myśli kilku wybra-

nych «obszarników», których zasady nie są nam o tyle znane, zebymy mogli zaliczyć ich do obozu katolickiego, i pięciu zwolenników ks. Stojałowskiego, którzy zapewne wstąpią do «Kofa» i dalszą się pozyskać dla dobrej sprawy, chociaż dotąd szli stepsko za nieszczerliwym swoim przywódcą.

Hardziej może się stało, że do Rady Państwa nie wejdzie już Dr. Rutowski, któremu nie można wprawdzie odmówić zręczności, wymowy i zmysłu politycznego, który jednak zawsze grał rolę dwuznaczną i powodował się wstrętym dla człowieka uczciwego oportunizmem. Przed każdym wyborem udawał się o pomoc do dostojników duchownych i zapewniał ich o swoim przywiązaniu do Kościoła, a jednocześnie zgrywał sobie żydów i liberałów. Raz tylko wystąpił publicznie jako kandydat katolicki, ale uczynił to jedynie z tego powodu, że wszyscy prawie żydzi oświadczyli się za Dreim Goldhammerem i chcieli stanowczo wybrać swego współzawodnicę. Pótem jednak porozumiał się z dawniejszym swoim przeciwnikiem, a przy wyborach ostatnich cieszył się poparciem nawet najradykałniejszej frakcji żydowskiej, na której czele stoi Dr. Schüller. Nadto «Alliance Israelite» zalecała go jak najgoręcej przez osobnego wysłańca swego. Agitowali też za nim po stronie katolickiej zwolennicy «demokracji skoncentrowanej», t. j. sprzyjającej ludowcom i socyalistom, a co najsmutniejsze, między tymi agitatorami byli *nauczyciele ludowi*, których część bardzo znaczną przejęta jest duchem ultra-postępowym, t. j. fanatycznie anti-religijnym. A pótem mówi się jeszcze, że nasza szkoła ludowa jest katolicka, że żadnej nie potrzebuje reformy! Pomimo jednak wszystkich wysiłków p. Rutowskiego i jego party, nie udało mu się wyjść z urny, bo przeciwko niemu stanął wiceburmistrz miasta, adwokat Dr. Stojałowski, popierany przez wielką część mieszczan, przez żydów poważniejszych i przez rząd; dawniej cieszył się p. Rutowski, szermierz «demokracji», protekcją hr. Kazimierza Badienego, który więc niewątpliwie nie uważał go za niebezpiecznego dla rządu i szlachty; dziś jednak, kiedy pokazało się, że p. Rutowski kopnął dółki pod swoim protektorem i większością «Kofa», polecono starostwu zwalczać stanowczo ię kandydaturę niesympatyczną dla nikogo prócz «Alliance Israelite» i demokratów skoncentrowanych.

Szczerliwi byli dwaj jego towarzysze, bo żydzi (prawie wszyscy, jak się zdaje) i socyalści lwowscy i krakowscy oddali na nich swe głosy, widząc, że swoimi kandydatów nie zdołają przeprowadzić. P. Rotter jest urodzonym opozycjonistą, jakkolwiek «konserwatyści», rządzący krajem, zrobili go dyrektorem szkoły przemysłowej i radcą rządowym (nie pierwszy to przykład w Galicji, że właśnie takim daje się *piętnastoletnio przed katolikami przy nominacjach*), szczególną zaś niechęć żywi on do katolicyzmu. Nie występuje on jako przeciwnik religii wogóle, ale raczej okazuje się zwolennikiem i zw. «religi naturalnej». Powiedział bowiem jako członek ankiety, zwołanej na jego wniosek w sprawie szkół średnich: «Kto umie się przypatrywać przyrodzie i zachwycać nią, ten stoi na gruncie religijnym, chyba żeby był z góry (sic!) i z gruntu zepsutym człowiekiem, gdyż poznanie przyrody i jej tajników jest poznaniem wszechmiernego Teo, który ją stworzył, jest drogą do Jego uwielbiania. Sprawy religijne są rzeczą wiary; gdzie ona jest, nie potrzeba dowodów» etc. (str. 42 Sprawozdania z obrad ankiety wspomnianej). Kiedy indziej znów, na zgrupowaniu Kofa nauczycieli szkół wyższych w Krakowie, obrażał się na ks. Jeza z powodu, że ten wyraził życzenie, aby nauczyciele szkół średnich uczestniczyli wszyscy na nabożeństwie szkolnem! Z jednej więc strony nie podoba się temu «reformatorowi» szkolnictwa, że katecheci nie poprzestają na wywoływaniu uczuć religijnych, ale uczą dogmatów wiary i dowodzą, że rozum powinien ją uznać za prawdziwą; — z drugiej zaś strony niemię mu są praktyki religijne a tem samem żądanie, żeby nauczyciele w nich uczestniczyli.

Co się zaś tyczy p. Romanowicza, tego charakteryzuje dostatecznie fakt, że jest współpracownikiem *Słowa Polskiego*; i że nie wyparł się tego pisma nawet po skanda-

licznej kompromitacji, którą ściągnęło na siebie w czasie procesu Szczepanowskiego i spółki Ciekawe zresztą jest stanowisko, jakie zajęli tym razem wyborcy kurji: III we Lwowie, wysyłając do Rady Państwa jednocześnie p. Piętkę i Romanowicza. Czy to połączenie świadczy o dobrem rozumieniu obowiązków obywatelskich względem kraju? Czy p. Piętkę ma coś wspólnego z p. Romanowiczem? Czy oni nie stoją na dwóch krańcach przeciwnych? Jeden z nich zbliża się do demokracji katolickiej i doznawał od nas poparcia, chociaż nie chce zaliczać się do «klerykałów», — drugi sympatyzuje z radykałami i socyalistami; — jeden popiera uczciwie każdą dobrą sprawę i działa w kierunku dodatnim dla kraju, — drugi zamaca umysły i dokonywa roboty destrukcyjnej; — jeden jest członkiem rządu i reprezentuje powagę władzy; — drugi podburza umysły przeciwko wszelkiej powadze i zwalcza każdą kandydaturę, przez rząd popieraną. A przeciw Lwów wybiera obu, — a przeciw rabini polecają swym wiernym i p. ministra, dlatego, że jest ministrem, a zarazem i jego nieprzejednanego przeciwnikiem!

Do faktów zasnuwających nas katolików i wszystkich szczerych patriotów, należy dalej zwycięstwo, odniesione przez ludowca Krepkę nad ks. dreim Kopycynskim. W tym wypadku przechylił szalę na korzyść Krepki kandydat i współredaktor *Głosu Narodu* Warło tu wypisać z «łączości» (Nr 68) dwie enuncjacje, które pojawyły się jedna wnet po drugiej w organie p. Ehrenberga i które go doskonale charakteryzują. W poniedziałkowym numerze «Głosu N.» czytamy: «Nie tylko, że zadanego użytku z p. Krepki wyborcy w parlamencie nie mieli, ale przeciwnie musieli się za niego wstydzić, gdyż wszedł na ślepo pod kuniędo socyalistów i obstrukcyjnych Niemców, — a w wielkiej walce pomiędzy germańskim a słowiańskim zwycięstwem wysłużył się swoim głosem śmiertelnym wrogiem naszego narodu». A dalej: «Na koalicyę żywiów przewrotu odpowiedzieć koalicyę żywiów żadu; na koalicyę wrogów Krzyża, koalicyę tych, którzy Krzyż przyjmują za godło; na koalicyę międzynarodowców, koalicyę tych, którzy sprawę oczynszu po nad wszystko stawiają!» — We wtorek zaś pisze p. Lewicki: «Ks. Kopycynskiemu takiego kandydowania z woli ludu nie zadrosczę; tem bardziej, że takie poparcie do szczytu zachwiałoby jego kandydaturę w przekonaniu uczciwych i odważnych chłopów Z chwila, gdy przyszło do ściślejszego głosowania, wzeważem moich wyborców, aby jak jeden mąż oddali swe głosy na Franciszka Krepkę, co też uczynili. Inaczej postąpić nie mogłem i nie chciałem; jako kandydat niezależny, opozycyjny i ludowy nie śmiałbym rzucić między lud hasła: «głosujcie za Kopycynskim!» — któreby w tych warunkach było tylko tego ludu demoralizowaniem!»

«Komentarz chyba zbyleczny» dodaje «łączość» od siebie «Koalicyę żywiów żadu» dobra jest, jeśli przy niej łapie się mandat, w przeciwnym bowiem razie trzeba porzucić «koalicyę wrogów krzyża i koalicyę międzynarodową» I to dziś nazywa się polityką *zasad, logiką i uczciwem postępowaniem!*

O stanowisku, zajętem przez «Głos Narodu» wobec stronictwa katolicko narodowego i kandydatury p. Krotowskiego pisała już Gaz. Kośc. w Nrze 49 w artykule p. n. «Zdrada». Napiewnował je także «Dziennik Poznański» z dnia 18 grudnia, dodając: «Stronictwo katolicko-narodowe, bardzo jeszcze młode wobec koalicyi rządu, prasy konserwatywnej, stańczyków, seminarzystów, semitów, antysemitów i socyalnej demokracji nie mogło odnieść zwycięstwa, a jeżeli pomimo to zdobyło 2292 głosy, to świadczy o jego sile. Te parę tysięcy głosów, to zawiązek organizacyi. Przy dalszej i wytrwałej pracy liczyć ono może na zwycięstwo, choćby tylko przy pomocy ludu wiejskiego, nawskród katolickiego».

Także i w lwowskiej kurji powszechnie otrzymał kandydat katolicko-narodowy poważną stosunkowo ilość głosów bo 3460 (adwokat Jabłoński tylko 245). Byłby zaś z pewnością otrzymał daleko więcej, gdyby organizacya katolicka nie była dopiero w zawiązku (pierwszy wydział stronictwa (nuguje dopiero od 29 czerwca 1900 i walczy jeszcze z ogor-

mnem trudnościami), gdybyśmy byli złączeni i porozumiewali się pomiędzy sobą. Ludzie, którzy powinni byli znać osobliwie luźną zapewniali że wstąpienie powiatu lwowskiego nie dadzą się już oszukać socyalistom i że zarówno na wsi, jak i w mieście będzie miał największe szanse uczciwy, inteligentny robotnik kolejowy, P. Witoszyński na którego zgodził się tutejsze stowarzyszenie katolickie. Za tym kandydatem oświadczyli się jakkolwiek późno i z niechęcią także komitet miejski i centralny. Skoro więc innej kandydatury poważnej nie było, można się było spodziewać, że oprócz socyalistów, żydów i miedzianego (jak się zdawało) zastępu Breiterowców, wszyscy inni oddadzą swe głosy Witoszyńskiemu. Tymczasem pokazało się, że redaktor „Monitora” — już od kilku miesięcy agitował za sobą wszelkimi środkami możliwymi, że pozyskał prawie wszystkich Rusinów (nawet księży!), wielu urzędników, mieszczan i żydów, że i we wsiach polskich ma ogromną liczbę zwolenników. Nawet członkowie stowarzyszeń, nazywających się katolickimi szereżyli niechęć przeciw naszemu kandydatowi; partja mieszczańska zachowywała się wogóle apatycznie i nieprzychylnie względem niego (nie postawiwszy własnej kandydatury, siorzdała się na komitet katolicki, że wziął się do akcy wyborczej) inni, którzy mogą jakiś wpływ jeszcze wywrzeć na lud, zalecili w ostatniej dopiero chwili Witoszyńskiego, kiedy już p. Breiter miał głosy większej części włościan w kieszeni. Nie można się zatem dziwić, że stronnictwo świeżo powstałe, nie mające ani pieniędzy, ani innych środków, którymi wpaść wycorzeć, nie pozyskało w dłuższych stosunkach znaczniejszej liczby głosów.

W innych warunkach pójść za nim masy robotników i ludu wiejskiego, a nawet znaczna część inteligencji, której przy wyborach ostatnich przypadał najwięcej do gustu p. Breiter (co jest objawem godnym uwagi także Wysokiego Rządu, bo wartoby zbadać w każdym wypadku, kiedy *Mouitor* uderzy na jakichś dostojników i zarzuci im system protekcyjny i niesumienność, czy jego zarzuty nie mają pewnej podstawy).

W każdym jednak razie jest wybór p. redaktora ciężkim ciosem dla socyalistów: przekonali się najpierw, że także głosowanie powszechne, bezpośrednie i tajne, którego wciąż żądają, może obrócić się przeciwko nim, jeżeli niższego przewodnika w rodzaju p. Breitera. A dalej przekonali się, jak stałą jest jeszcze ich partja skoro krzykacz, nie przebrabierający w środkach i zarzucający wszystkim przewodcom partji (w liście otwartym do Żelazkiewicza) złodziejstwo albo przynajmniej tolerowanie złodziei, znalazł bez trudności postuch bardzo chętny i zdobył trzy razy tyle głosów od wybrańca zarządu.

Prawda, że p. Breiter nazywa się także „socyalistą” (niezawisłym), ale można się tak nazywać a przecież nie należąc do partji socyjalno-demokratycznej, nie działając w jej duchu, lecz na jej szkodę, a nawet ją rozbić. Samo powtarzanie pewnych hasł i frazesów, mniej lub więcej zhlizonych do poglądów Marxa, Engelsa, Lassalle'a Kautsky'ego, Bernsteina i innych, nie czyni jeszcze nikogo „socyalistą” w znaczeniu właściwym; na to trzeba solidaryzować się z partją; i nie prowadzić polityki osobistej, nie zgadzując się z jej celami. Taką zaś prowadzi p. Breiter jest to sobie wycieczaj, ambityn radykał, który chce głośno odgruszyć rolę i karmić opowieściami skandalicznemi czytelników swego pisenika, który wobec urzędników występuje jako pogromca ich prześlonych, mniej lub więcej (mroźno i szuszenie) nie lubianych, wobec chłopów jako ich obrońca przeciwko żydom i innym szkodnikom, wobec żydów jako zniekły filomofita, wobec Polaków jako gorący patriota polski, wobec Rusinów jako ich sprzymierzeniec, wobec socyalistów jako reformator społeczny i bojownik sprawy robotniczej, wobec uczniom jako ich obrońca przeciw niesprawiedliwości dyrektorów i profesorów (por. nr artykuł „pedagogia buczacka” w Nrze 46 z r. 1900) i t. d. Ale z tego wszystkiego socyalizm nie odniesie żadnej korzyści. Nic jest też rzeczą pra-

wdopodobną, że p. Breiter zechce się w Radzie Państwa porządzać z laszyszymi; niektórzy przypuszczają nawet (jak np. redakcja *Przeглядu*), że on wstąpi do „Kola polskiego”.

Konieczną te uwagi, wypowiadamy nadzieję, że zanim nadejdą przyszłe wybory, organizacja katolicka będzie faktem dokonanym. X. A. P.

## Nauka na niedzielę I. po Trzech Królach.

### O Bogu.

Mądrość Jezusowa w latach dwunastu — Ta sama mądrość Jego i w Piśmie świętem — Pismo święte Starożytności i Nowego Zakonu źródłem naszej Wiary, a oprócz tego i Tradycja. — Też szukac nam w pismach Ojców Kościoła. — O Składzie Apostolskim — W dom ubey przyszedłszy, pragnę gospodarza poznać i świat ten to jeden dom wielki, a Bog Gospodarzem jego — Co to jest Bóg? — Pytam o to ziemi, pytam szumu miedostępných lasów, pytam szmeru rzeczutki. — Gwiazd, słońca, księżyca o to zapytuję, a one powiadają to jedno: imię Jego (tęmnieją dla nas — Zapytuję jeszcze rozumu swego, ale i rozum to samo imi mówi — Nie dziwnego, bo stworzenie Stwórcy nie obejmuje. — Co Simonides, medrzec po-gański, na to pytanie, co jest Bóg, powiedział. — Tyle wiemy o Bogu, że to Duch nieskończenie doskonały, Stwórca i Pan nieba i ziemi — Oto władca mózgy, potężny! — Czernie są królowie ziemscy z Hogiem porównani? — Jacyż oni maluczy! — A więc nie chejgiż rzekać się tego Boga tak wielkiego, tak potężnego za lada maruotę doczesną. — Bo cóż przeniemiesz nad Boga? czy złoto lub srebro? czy piękność stworzoną? czy uciechy cielesne? Bog Duchem jest, a więc w duchu Go chwalmi — Bog Panem nieba i ziemi, a więc w Nim całą pokładajmy ufność — Modliwa.

*I zblinowali się wszyscy, którzy Go słuchali rozważni i odpowiedzieli mu: Łuk 2: 47*

Jako dwunastoletnie pachole zadzawał Pan Jezus wszystkich rozumem swoim, swojemi odpowiedziami. Doktorzy zakonu, ludzie więc głęboko uczeni, przysлуcują się w kościele jerozolimskim nauce Jego z podziwem, między sobą mówiąc: małe to pachole od nas wszystkich mądrzejse. I aż do dzisiaj zdumiewa się świat cały nad głębokością Jezusowej nauki. Krokowiak pismo św czytał, musi w nim wielką mądrość Jezusową podziwiać. A pismo święte źródłem naszej wiary. Stańdą to my te prawdy czerpiemy, w które nam wierzyć potrzeba, w które i dawniejse pokolenia wierzyły. Pismo święte to list od Boga do nas pisany, to buwim w sobie zawiera, co niegdyś dla ich zbawienia Bóg ludzkom objawił.

Wiemy przecie, że Bóg sam pierwszym już rodzicom tajemnicie swoje oznajmił, później czynił to samo przez patriarchów i przez proroków. Kiedy zaś pełność czasów nadeszła, zstąpił do nas z nieba Syn Boży i w ludzkiej postaci do ludzi przemawiał, o Bogu ich nauczając i o tem, co im dla swego czynić zbawienia Małą część nauki tej spisałi meżowie pobożni, którzy to, co Pan Jezus nauczał, na własne uszy słyszeli, a cuda, które czynił, na własne oglądali oczy. Meżów tych mi ewangelistami zwomy, a księgi ich ewangelią, albo Pismem św Nowego Zakonu. Bo jest Pismo św i Starożytności, a zawiera ono to wszystko, co Bóg objawił był ludziom przed przysięciem na świat Jezusa Chrystusa. Do Pisma św. Nowego Zakonu oprócz czterech ewangeli, od czterech ewangelistów napisanych, należą jeszcze Dzieje apostołskie i listy świętych apostołów: Pawła, Piotra, Jana. Jakóba do wiernych pisane i Objawienie św. Jana.

Nie myśl wszelako, że ewangelisci i apostołowie napisali wszystko, co słyszeli od P. Jezusa, co widzieli na swoje oczy. Sw. Jan apostoł powiada: „a jest i innych wiele rzeczy, które czynił Jezus: które gdyby się z osobna pisały, łusze, iż i sam świat nie mógłby ogarnąć ksiąg, których się pisać należy” (21: 25) Czego więc nie napisali, to ustnie powiadał apostołowie, a to znowu zawiera w sobie tradycja, czyli ustne podanie Meżowie ci, którzy za czasów

apostolskich żyli, napisali to znowu, co słyszeli z ust apostołów. My ich Ojcami Kościoła zwołamy, i w ich to księgach szukać nam ustnego podania czyli tradycy. Dość, że wszystko, w co my dziś wierzymy, częścią się w Piśmie św. zawiera, a częścią w podaniu.

I te są wiary naszej źródła I niech mi ktoś zarzuci i powie: wierzysz, ale na wiatr wierzysz, ja mu odpowiem: mylisz się bracie, moja wiara na bardzo poważnych źródłach oparta, — na Piśmie św. i na ustnem podaniu. A Piśmo św. tak samo i ustne podanie od tych pochodzi, którzy przez trzy lata nauki Jezusowej słuchali i na wszystkie Jego cuda patrzyli z bliska, a potem i życie swe poświęcili za prawdziwość tego, co nam podali. Toć nie kłamali widocznie. Od nich i Skład Apostolski pochodzi. Okłamuje On w sobie w dwunastu artykułach to wszystko, w co nam wierzyć potrzeba pod utratą zbawienia. Ułożyli go oczywiście, apostołowie, zanim się na cały świat rozeszli, aby opowiadać ewangelic wszemu stworzeniu. Obecnie więc do objaśnienia Składu apostolskiego przystępujemy. Skład ten apostolski od słowa „wierze” się rozpoczyna, mówimy bowiem: „*Wierzę w Boga Ojca, wszechmogącego Stworzyciela nieba i ziemi*!” O wierze mówiliśmy w naukach poprzedzających, dzisiaj więc mówić będziemy o Bogu. Nad tem zaś zastanowimy się najpierw:

*Co to jest Bóg?* Kiedy wstąpię w dom obcy, pytam najpierw za gospodarzem, i jego poznać przed innymi pragnę. A oto niebo i ziemia to jeden dom wielki. Fundamentem tego domu oczywiście ziemia, niebo zaś ścianami jego i dachem. A domu tego któż gospodarzem? nie kto inny, tylko Bóg sam. A zatem trzeba mi tego Boga poznać, pytam więc: *co to jest Bóg?*

*Co to jest Bóg?* — wstąpię na górę wysoką i stanąć okiem cały okrąg ziemi obejmij i zawołam: ziemiemo nie przyciżna, powiedz mi, co jest Bóg, a słyszę zaraz odpowiedź: wiem, że od Niego byt mój i moje istnienie, że na Jego słowo — stań się — jam cała powstała, a jednak imię Jego tajemnicą dla mnie. Nie wiem, nie powiem, co to jest Bóg — A więc zapuszczę się w niedostępne lasy i pod koronami drzew usiądę i w szum ich uroczy się wsłucham i powiem: a zatem wy drzewa odwieczne, wy powiecie mi, co to jest Bóg. Wy to wierzczołkami swymi tak blisko dotykacie nieba, więc powiecie mi, co to jest Bóg. A na to pytanie lasy zaszumiały różnie, a echo szumu ich poognęło daleko, daleko, a w celu tem taką słyszę odpowiedź: od wieków imię Jego sławimy i głosem naszym od wieków roznosimy po szerokim świecie, a wiemy o Nim jedynie, że On jest, który jest. Wielkie imię Jego tajemnicą dla nas.

To w doliny ja zstąpię i ram nad brzegiem rzeczki usiądę. Ona faskawszą mi będzie od ziemi, od lasów, ona czystą krynicą swoją, spokojnem szmerem swym, ona mi oznajmi, co to jest Bóg. Ale i rzeczka na to pytanie ławiem okiem w niebo spoglądnie, westchnie głęboko i powie: wiem o Nim, że On chłimury, by piaszcz jak i, rozwiesza po niebie, że On źródła moje deszczem, wodami zasila, lecz nie wiem, kto On jest. Wielkie imię Jego tajemnicą dla mnie — Cóż mi więc uczynię? Bo ani nieprzyjęzdana ziemia, ani niezmiarzone lasy, ani spokojnie płynący strumyczek istoty Twojej mi nie odkryje. A ja i radbym cię poznać, i radbym się dowiedzieć, kto Ty jesteś, Boże. Wiem co uczynię. Na gwiazdy wstąpię niebieskie, na słońce na księżyc. Wszak one codziennie rozmawiają z Tobą, one to powiedzą mi, kto Ty, Boże, jesteś. Zamilkły jednak i gwiazdy na to pytanie, a słońce, a księżyc zautility twarz swoją i głęboko się zadumały. I aż dotąd trwa zaduma ich i milczenie ich tuwa dotąd. I dla nich tajemnicą wielkie imię Boga. To może rozum mój, może dusza moja ona mnie jako o tym Bogu moin pouczyć. Rzeknij więc słowo ty duszo moja, rzeknij słowo ty rozumie mój, kto jest ten, co w Ciebie iskieńkę swą rzucił, co cię obiazem swym przyozdobił? A oto i rozum mój i dusza moja za całą odpowiedź to mi powiadają: *Wyznawać Ci będziemy Boże, wyznawać bę-*

*dziemy i wzywać imienia Twojego*” (Ps. 74 2), choć wielkie imię Twoje tajemnicą i dla nas.

Tak więc wszystko stowizenie to mi jedynie powiada o Bogu: *Bóg Król nasz przed wieki. Tyś uwidziłeś mocą Twoją morze, pokruszyłeś głowy smoków w wodach. Tyś przerwał źródła i połoki, Tyś wysuszył rzeki. Elhan, Twójci jest dzień i Twoja noc, Tyś udułwał zrze i słobnie. Tyś uczynił wszystkie granice ziemi, lato i wiosno. Tyś je sprawił*” (Ps. 73, 12). A jednak, kto Ty jesteś Boże, nie wiemy.

Ani człowiek nie wie, ani aniołowie, co to jest Bóg. Wszystko stworzenie sławi wielkość Jego, istoty Jego jednak nie pojmuje. A nawet Bóg jużby Bogiem nie był, gdybyśmy jako zrozumieć i pojąć Go mogli.

Hiczo, pan Syrakuzy, zapytał raz Simonedesa, miedca pogańskiego, co jest Bóg. A on uprasza sobie dzień do namysłu, a potem dnia, ażeby odpowiedział na to pytanie. Ale minęły trzy dni i cztery i więcej, a miedcz pogański nie nie odpowiada. Odzywa się nateraz do pytającego pana Syrakuzy temi słowy: „Im dłużej myślę, tem bardziej mi się zaciemnia ten przedmiot. — Tem więcej niedołącznym się czuję odpowiedzieć na to pytanie: co to jest Bóg. Bo wielkość Boga przewyższa wszystko, cokolwiek zmysły nasze, cokolwiek rozum nasz pojąc jest w stanie. Św. Augustyn mówi o Bogu: «ten to jest, którego myśli nasze objąć nie mogą, bo jest niepojęty. Ani rozum, bo jest niedościgły; ani zmysły, bo jest niewidzialny; ani język wymawić, bo niewystawiony; ani pióro opisać, bo niepojęty».

*Poznać jednak co to jest Bóg? — Jest to Duch nieskończone doskonały, Stwórca i Pan nieba i ziemi.*

Bóg jest Duchem, nie ma więc głowy, ani oczu, ani uszu, ani rąk, ani nóg. On nie ma, bo On Duchem jest. Nie potrzeba więc Bogu odzienia, ani pożywienia. Mu nie potrzeba, bo On ciała nie ma, bo On Duchem jest. Ale Duchem nieskończenie doskonałym. Nie takim więc jak dusza nasza i nie takim jak aniołowie, którzy też duchami są. Bo nasza dusza porównana z Bogiem to kropla wody naprzeciw morza, a nawet jestesse mniej. Bo i aniołowie, we wszystkich chórach swoich przed Bogiem stawieni, mniej znaczą nierównie, aniżeli gwiazdka jedna, w porównaniu do tych milionów gwiazd rozczuonych po niebie.

Wielka jest doskonałość świętych, wielka i aniołów my się nią zachlwycaemy niezas, a jednak doskonałość ich porównana z Bogiem, jak noc przed dnem przepada. Bo w jednym Bogu wszystko ja mam: mam niepełność bez porównania, wszechmoc bez granic, mądrość bez miary, dobroć bez odmiany. Całe bogactwo wszelkich doskonałości w Nim samym. Dlatego woła Paweł apostoł: „*Królowi wielkoniemieritelnemu, samemu Bogu cześć i chwala!*” (1 Tym. 1 17).

Bóg jest Duchem nieskończenie doskonałym, *On Stwórca jest i Panem nieba i ziemi* — Jakiż więc te miliony gwiazd. On sam jeden stworzył? Tak, On sam jeden — I to dobroczynne słońce i ten księżyc wspaniały. On sam jeden stworzył? Tak, On sam jeden. Może i ziemia od Niego i całe bogactwo jej? Tak jest, i ziemia ze swoim złotem i srebrem i kamieniami drogiemi od Niego. „*Albowiem On rzekł i uczyniono są, On rozkazał i stworzono są.*” (Ps. 32, 9).

I może On sam nad tem wszystkim panuje? nad nie, bem i ziemią? Tak, On sam. Jakież więc niezmiarzone to państwo Twoje, Boże! gdzież początek panowania Twego? powiędz — a gdzie znowu koniec: „*Niebo stolica moja, a ziemia podnóżkiem nóg moich*” (Iz. 66, 1), odpowiada Bóg przez znaną proroka.

Czemże więc są królwie ziemscy przed Bogiem? czemuż oni są? Czemuż oni maluczy, niezmiernie maluczy. I choć trony ich od złota kapia, choć ich purpura przodziwiewa i bisior, choć i tytacye ich głosu słuchają, jacyż oni przed Bogiem maluczy. „*Ktoż podobien Tobie między mocarzami, Panie? kto podobien Tobie?*” *Wielmożności w swołosci, straszny i chwalebny, czyniący dziwy*” (Egiod 15, 1).

Cóż więc z Bogiem Twoim postawisz na równi? może złoto? może srebro? Alzali nie wiesz, że On właśnie je stworzył? alzali nie wiesz, że i złoto i srebro idą z gzyznie pozwolna? — Cóż więc z Bogiem Twoim na równi położysz? alzali jaką piękność doczesną? Kiedy wszystkie piękności i słońca i gwiazd i kwiatów i ludzi razem zebrawszy, to cię zaledwie do piękności Boga. A nawet jedna to wielka szkara! Cóż więc Panu Bogu przyrównasz? rozkosze może cielesne? i powiesz one tyle mi warte co i Bóg? a oto od lat tysięcy aniołowie i święci rozkoszą w Bogu dość się nasycić nie mogą. Ona zawsze im nowa, zawsze świeża, zawsze pełna urogu. A ta twoja rozkosz cielesna czyż ona ci w samem uzywaniu nie przynosi obrzydzenia swęgo?

Nie masz więc nie nad Boga. On Duchem nieskończenie doskonałym, abyś Go chwalił w duchu, w sercu, a nie powierzchownie tylko. Kto na oko tylko czci Boga, wargami tylko, zapomina, że Bóg Duchem jest, że więc samą czcią zewnętrzną On się kontentować nie może.

Bóg jeszcze Stwórca jest i Panem nieba i ziemi. Jakż On bogaty, ale nie dla siebie bogaty On, lecz dla nas. Wszystkie skarby swoje przecie On między nas rozdzcila, nie każdemu co prawda jednak, lecz jednemu mniej, drugiemu więcej, według Swęgo upodobania. Kiedy więc przyjdzie na nas niedostatek, w górę serca podnieśmy do Boga, i prosimy o to, co nam potrzebne. Prośmy z wiarą, prosimy z ufnością, a On nam niedole naszą ostodzi, On nas w ubóstwie wspomozie, choćby Mu przyszo karmić nas cudownie, jak cudownie karmił Pawła pustelnika.

O, jakż w ten dla nas potcieha, że Bóg, Duch nieskończenie doskonały, jest Bogiem naszym, że Stwórca i Pan nieba i ziemi, jest i panem naszym. Pod okiem i opieką takiego Boga miło i spokojnie nam żyć, — a nawet i umierać słodko i spokojnie.

Boże nasz wielki, Duchu nieskończenie doskonały, którego niebo i ziemia ogarnąć nie mogą, a serce człowieka całego cię jednak ogarnia, naucz nas wychwalać Cię w duchu i w prawdzie i całe życie jako Panu wiecznie ci służyć, całe życie aż do śmierci i przez wieczność całą Amen.

Ks. W. P.

## KRONIKA KOŚCIELNA.

Zamknięcie jubileuszu przez Ojca św. — Procesja ludu rzymskiego — 80 000 osób u S. Piotra. — Polgrzyznka angielska. — Dar białej gołębicy z Biskupa dla Ojca św. i rożaniec Leona XIII. dla Bogarodzicy w Hegonia. — Kulturkampf we Francji. — Skazanie kardynała Langenieux i biskupa Isoard — Szpiegostwo i donuszenie. — Fałszywe oskarżenia księży i zakonników. — Ustawanie katolicyzmu na Wschodzie przez francuską dyplomację. — Walka obronna katolików — Konferencje Brunetiere, Coppée, Lamaitre, Vogué.

Rok jubileuszowy zakończył się. Czego nie śmiano się spodziewać w chwili gdy 90-letni arcykapłan uderzył złotym młotkiem w Porta Sacra u Św. Piotra, — dała Apatrzność chrześcijańskiemu światu tę potciechę, że Leon XIII mógł osobiście zakończyć wielkie dzieło, przez siebie rozpoczęte i zamknąć miłościwie lato.

Jak przed roktem urządzone były przy portyku Konstancyntyna trybuny w których assistowali Uczestności W. Księżna Wejmarska, X-ze Alençon, szwagier Cesarzowej Elżbiety z synem, X-ciem Vendôme, hr. Trani, drugi szwagier Cesarzowej, X-ze Maks Saski, w zwykłej czarnej sutannie, W. mistrz maltańskiego zakonu, Ceschi di S. Croce, ambasadorowie i postłowie wraz z członkami poselstw, rodzina hr. Lecci, patrycyal rzymski i znakomiti pielgrzymi.

Ojciec Św. przyzył w orszaku dwudziestukilku kardynałów, między którymi znajdował się kardynał Ledóchowski a z poza rzymskich kardynał Logue, arcybiskup Armagh i pry-

mas Irlandyi. Dalej szło około stu biskupów i infulowanych opatów i prałatów niemniej jak prelatura rzymska i generałowie zakonów. Ojciec Św. przybrany był w albę i kapę złotolitą z mitrą kosztowną na głowie. Kardynałowie mieli również stosownie do swęgo stopnia — biskupie kapy, kapłani ornaty, a dyakoni dalmatyki, na głowie mitry adamaszkowe, patriarchyowie i biskupi — kapy i mitry białe. Krzyż papieski niesiony przez starszego aulytora Roly w dalmatyce i w asystencyi dwóch prałatów Segnatyry jako akolitów. Dalej niesiono tyarę papieską i postępowali lajni kapelani, podkomorowie i dworscy kracyci Massimo i hr. Soderini, księżka asystencyi tronu, kardynałowie-dyakonowie asystenci, Steinhuber i Macchi, wreszcie Leon XIII. z jarzącą świecą w dłoni. Przy wejściu orszku do bazyliki chór sykstynskiej kaplicy zaintonował *Tu es Petrus*, a Ojciec Św. szedł z Sedia gestator aby u stóp lewego filaru kościoła z balkonu wysioku w górze umieszczonego przyjął błogosławieństwo wielkimi relikwiami: chustą św. Veroniki, św. włócznią i największym w świecie kawałkiem prawdziwego krzyża. Wedle zwyczaju udzielił błogosławieństwa jeden z kanoników kaplicy watykańskiej. Następnie udał się orszak papieski do kaplicy N. Sakramentu, w której przed wystawieniem uroczyscie Sanctissimum i Apiejz odbył adorację, poczem zaintonował Leon XIII hymn *Cum iucunditate exhibite*, który podchwycili śpiewacy, i przy dzwinkach chóru pochód zbliżył się do portyku. Procesja przeszła uroczyscie *porta aurea* a po wszystkich, podtrzymywany przez kardynałów asystentów, wolnym krokiem przeszedł ją Leon XIII. Na progę zatrzymał się Obaj kardynałowie i X-ze Colonna niosący tren papieskiego płaszcza, wyprzedzili go i przeszli do przedsiönka; za nim szedł Leon XIII, sam jeden. W tej chwili działo w zamku Św. Anioła dło ognia jak zwykle w południe, a tysiąc dzwonów wszystkich rzymskich kościołów i kaplic olbrzymim jękiem spizu uderzyło w niebiosa. Papież usiadł na przygotowanym tronie przy którym na stołach pokrytych purpurowym adamaszkiem złożono w złotych naczyniach trzy złożone cęgly, młotek, waпно i inne przybory do mającej się odbyć ceremonii zamknięcia *porta aurea* z nią miłościwego roku. Obok w srebrnych naczyniach leżały podobne przybory dla kard. W. penitencjarza oraz w białych porcelanowych — dla czterech penitencjarzy bazyliki.

Po błogosławieniu przygotowawczych przyborów, Leon XIII. pokropił je wołą święconą i okadził, przyczem kardynał Ledóchowski podawał mu trybularz. Następnie szedłszy z tronu, zbliżył się do progu *porta sacra* i uklęknął na nim. Kardynał Serafin Vanutelli, jako wielki penitencjarz podał mu złotą bugato ozdobioną kielnię, podczas gdy jeden z ceremoniarzy podtrzymywał naczynie z wapnem. Trzy razy wapnem lemn powlókł święty próg arcykapłan, odmawiając przepisane modlitwy, potem zaś założył złożone cęgly, jako początek muru i zasiadłszy na tronie, zaśpiewał trzykrotnie *Salvum fac*.

Obmywszy ręce w złotej misie podanej sobie przez ks. asystenta tronu, Colonne, i otarłszy je ręcznikiem podanym przez najstarszego z kardynałów biskupów, Mocenniego, Ojciec święty stanął na tronie i zaintonował *Te Deum*, który chór watykańskie wykonały ze zwykłym mistrzostwem. Udzielwszy wreszcie apostołskiego błogosławieństwa, promulgował Leon XIII. odpust zupełny, którego formułę kard. Macchi od-



czytał po łacinie, a kard. Steinhuber po włosku. Na ten uroczystość ta tak niezwykła zakończyła się, a z nią zakończył się i rok jubileuszowy.

Przed samcem zamknięciem jubileuszu, odbyła się w bazylice Piotrowej, tradycyjna procesja jubileuszowa mieszkańców Rzymu z cudownym krucyfiksem, z kościoła św. Marcelego na Corso. Ktoby wątpił o tem, że lud rzymski, pomijając pozostawienia godne wyjątki, mimo tyloleńskiego systematycznego puszcia przez rząd, zle szkoły i luze, pozostał jednak wiernym Stolicy św. i wierze ojców, ten znalazłby w procesji 20 grudnia wymowny tego dowód 80.000 ludzi prawie wyłącznie miejscowych, z nieliczną przymieszką obcych, przybyło do świątyni i wypełniło ją po brzegi. Od zakrytych posuwali się pochód, któremu nie dało rozwinąć się jak za dawnych lat po ulicach miasta, znanie prawo «liberalne» zakazujące procesje, przez szerokie nawy bazyliki do papieskiego ołtarza (konfesy) gdzie ustawiono cudowny krucyfik i udzielono tłumowi padającego na kolana błogostawieństwa wielkimi relikwiami męki Pańskiej.

Nazajutrz Ojciec św. przyjmując w bazylice 10.000 pielgrzymów z różnych stron, a między nimi liczną i poborną pielgrzymkę meksykańską, adorował również cudowny krucyfik i kazał go sobie podać do pocałowania.

Równocześnie z zamknięciem jubileuszu, publikowaną została bulla, rozciągająca łaski jubileuszowe po za granice wiecznego miasta dla wszystkich wiernych *orbis*, którzy nie mogli łask tych dostąpić w ciągu roku *in ubi*. Do wiadomości z tej epoki, tak bogatej w objawy wiary i miłości dla Stolicy św. dodajmy jeszcze jeden szczegół, szczególnie pocieszający — to drugą pielgrzymkę angielską pod wodzą uznanego przywódcy katolików angielskich księcia Norfolk. Fakt doniosłego znaczenia, jeśli przypomniemy, że na wiosnę ciż sami katolicy pod tym samym swym przewodzącą urządzili w Londynie ku wielkiej radości protestantów i liberałów meeting protestujący przeciw stanowisku zajętemu przez włoską prasę katolicką wobec Heroldy, specjalnie zaś przeciw urzędowemu organowi papieskiemu *Osservatore romano* a więc pośrednio przeciw samej Stolicy św. Pielgrzymka obecna stała się zadośćuczynieniem za poprzedni krok, bolesny dla Papieża, szkodliwy dla katolicyzmu i sam przez się fałszywy jak każdy symptom przesadnego i niezdrowego szowinizmu.

Do szczególnych ostatnich doby z Rzymu, dodajmy jeden jeszcze. Oto pielgrzymi biskupscy przywieźli Ojcu św. obok innych darów białą gołębicę — zywą. Podczas uroczystej procesji odjustowej w głównym przybytku cudownej Bogarodzicy w północnej Hiszpani, w Begonia, gołąbek ten nieustannie okrażał Przen. Sakrament i usiadł na monstrancji, nie tworząc z tłumem wielotyśnym i choralnym śpiewem. Lud widział w tem coś cudownego: postanowiono też niezwłocznie schwytać ptaka, który dał się wziąć bez oporu i zawiesić go z pielgrzymką biskupską do Rzymu. Ojciec św. z wielką radością przyjął ptaszynę i kazał ją w swej bogatej piaskarni umieścić, a wywdzięczając się, postać jednego ze swych szambelanów *Di cappa espada* do cudownego przybytku Bogarodzicy w Biskai, aby u Jej ołtarza zawiesił *ex voto* — pyszny różaniec ze złota i drogich kamieni — od Leona XIII.

We Francji wre walka z Kościołem, z dniem każdym przybierając jaskrawsze formy i złośliwą brutalność. Po

skazaniu kardynała arcybiskupa Langenieux z Rheims, który właśnie w tych dniach obchodził uroczystość 50-letniego kapłaństwa i otrzymał z tego powodu serdeczne swego papieża, na karę pieniężną, za poświęcenia grobów na cmentarzu w dzień zaduszy, wyszy trybunał skazał biskupa Isoraila z Ancecy za jego zakaz (oparty na ogólnym prawie kościelnym) wnoszenia sztandarów masońskich do kościoła, podczas pogrzebów i innych uroczystości religijnych. Nasi czytelnicy przypominają sobie początek tego konfliktu, wywołanego zawieszeniem płacy jednemu z proboszczów za spełnienie nakazu biskupiego. Sąd zniósł ten nakaz obecnie i orzekł, że biskupowi nie wolno decydować co należy umieszczać w kościołach a co nie. Oczywiście sprawa na tem się nie skończy i konflikt z dzielnym biskupem będzie miał dalsze następstwa.

Obok 76-letniego kardynała Langenieux i 80-letniego biskupa z Ancecy, republika wojuje wciąż z sinistrą miłośniczą i niema dnia, aby z jakiejś szkoły, z jakiegoś szpitalu rząd ich nie wyrzucił. Rozwijają się też i polegają system szpiegowstwa i denuncjacji o «klerykałizmie» urzędników lub oficerów za to, że ich zony chodzą do kościoła, co w wolnej Rzeczy francuskiej dawniej zakazaniem było pod utratą miejsca tylko im samym, a obecnie wzbrania się ich rodzimom. Jedni za drugimi merowie radykalni różnych gmin opanowanych przez socjalistów, dekretem zakaz noszenia ubioru duchownego na ulicy. Cała policja zajęta tem jest pilnowaniem, czy się gdzie nie pojawi szatanica lub biały kornel. Dlatego, aby co prędzej spisować protokół i ściągać grywny z «gwałtocieli prawa». Wreszcie oznaczeniami i awansami nagradzają takich infamistów, jak słynny sędzia Delalé w Lille, który moralnych tortur, intyg obłądnych i terroryzowania świadków używał, aby doprowadzić do skazania niewinnej ofiary, br. Flaudyana, za mord popełniony zapewne przez masoneryk. Zachęceni tym przykładem próbują tych samych sztuczek inni. Oskarżony o ohydne przokroczenie, rzucony sromotnie do więzienia jeden z kapłanów w południowej Francji, cudownym tylko zbieganiem okoliczności zdołał obalić ruszowanie szalonych dowodów i fałszywych zeznań, mających go zaprowadzić do hańbiącej kary. W zeszłym zaś miesiącu inny brat szkolny, zaledwie zdołał wykazać niewinność wobec zarzuczonego mu ciężkiego poranienia ucznia, którego własna matka przekupiona przez masonów, odkryła ranami w celu oskarżenia o to jego zakonnego nauczyciela.

Na krwawą ironię zakrawa wobec tego rola, jaką odgrywa francuska dyplomacja i jej ciało konsularne na Wschodzie i w Chinach. Biskupom zakonnym i zakonnikom przyznaje nagrody i daje ordery ten sam rząd, który ich towarzyszy zakonnymi zamierza skaptować, a tymczasem gnębi prześladowaniem, szkaniama i wyjątkowemi podatkami. Przedstawiciele rządu francuskiego, których zonom nawet nie byłoby wolno w ojczyźnie chłodzić do kościoła, biorą udział we wszystkich kościelnych uroczystościach, w adoracjach Krzyża, w rozdawaniu nagród w szkołach zakonnych, w specjalnie katolickich manifestacjach wszelkiego rodzaju, a im który bardziej pozuje na «klerykała», tem więcej zapisany jest u przełożonych. Moznaz nie się śmiać?

Tymczasem katolicy francuscy nie zasypiają sprawy. Wiadzą oni, że to nie o tę lub ową instytucję, o te lub owe prawa, ale że chodzi o samo istnienie katolicyzmu we Francji, któremu loza przypięsła śmierć, a za wykonawcę wy-

roku wybrała p. Walleck-Rousseau i jego ministeryum (tak chwalone w niektórych «polskich» pismach). Więć krząta się pilnie centralne biuro prasowe, założone święto w Paryżu, pod redakcją Napoleona Aubanel, więc jedne za drugimi odbywają się kongresy regionalne katolickie. Z tych ostatnich najspanialszym był kongres katolików z północnej Francji, odbyty w Lille, przy udziale kilku tysięcy członków, a jego obrady obejmowały całokształt katolickiego ruchu, dając świetne świadectwo o rozwoju i potęgę tego ruchu w północno-wschodniej części kraju.

Nie bez korzyści dla katolicyzmu i nie bez wpływu są też liczne a gromtowne powroty na łono Kościoła wśród najświetniejszych umysłów i talentów Francji. Katolickie wyznaczenie wiary takich mężów, jak Olivier, jak Lemaître, jak Coppée, jak Brunetière, jak Pawel Bourget — to przecie fakta olbrzymiej doniosłości. Postanowienie Bourgeta wydania oczyszczonego w duchu katolickim zbioru pism swoich jest już jako przykład czemś wyjątkowo znaczącym. Obecnie Brunetière, uznany dziś powszechnie we Francji za największego po śmieci Renana stylistę i literata, objęzda kraj z apologetycznymi konferencjami, które ściągają tłumy i robią ogromne wrażenie. Niezmierny rozgłos miała konferencja jego w Hesangon — obecnie tłumy inteligencji ściągają z całej okolicy i prowincji do Tuluzy dla słuchania odczytu mistrza. Równocześnie krucyatę swą przeciw masonom prowadzi po różnych miastach francuskich (ostatnią z wielkim powodzeniem w Grenobli) Juliusz Lemaître, nasładowując przykład Vogla w Szwajcaryi, Melchior de Vogue przemawia w Lyonie, Ks. Lemire i jego kolega w parlamencie, Ks. Gayraud, objęzdują kraj z konferencjami socjologicznymi, Franciszek Coppée przemawia do wyborowej publiczności w Paryżu, a niezmierny lider stronnictwa katolickiego hr. de Mun, wygłasza programowe polityczne mowy.

W ten sposób opracowuje się opinia publiczna, usuwają zakorzenie przesady, oddziaływanie przeciw robotom masoniści. Niestety, równocześnie przez złe szkoły psują się do szczytu masy i zamiast jednego inteligentnego człowieka, przelocnowo o bezpodstawności antychrześcijańskich uprzedzeń staje do walki z Kościołem tuzin robotników obalamujących stłaramem «towarzyszy».

Jezeli Bóg się nie zmiluje, czeka Francję los gorszy może niż za terroryzmu 1793 r.

X J G.

## Homilie polskie.

(ciąg dalszy)

Kaznodziejstwo w Polsce szło wraz z ustaleniem się i rozwojem chrześcijaństwa tym samym torem i rozwijało się z czasem prawie analogicznie wedle tych samych czynników i prawideł, jak w krajach sąsiednich i pobratymczych, choćby nawet skądinąd na wyższym stopniu oświaty stojących. Jak w całym życiu religijnym w powszechnym Kościele Chrystusowym wszędzie ten sam żywioł panował, te same zawsze przyszywały zasady, tak podobnie i w dziedzinie kaznodziejstwa, które główna jest dźwignia i filarem dla utrzymania i wznowienia życia religijnego i jedności kościelnej, i u nas, tak wszędzie, trzymano się jednakich tradycji, oglądano się na wypróbowane dobre środki i wzory, korzystano przeto często nawet z tych samych źródeł. Takim wspólnym źródłem w postannictwie kaznodziejkiem były obok

katcech w pierwszym rzędzie *homilie Ojców Kościoła*, ta najbardziej starożytna i popularna forma publicznych przemowień kościelnych do ludu, obejmująca prosty wykład jakiegos ustępu Pisma św. z budującym na jego tle zastosowaniem prawd wiary i ubyżków do zwyczajnych warunków i codziennych potrzeb duchowych życia chrześcijańskiego dla oświecenia i zbudowania ich religijnego.

Czytanie Pisma św. było za przewodem Star Zakonu pobożnym zwyczajem także pierwszych chrześcijan. Stąd też poszło, że gdy głównym przedmiotem nabożeństwa na zgromadzeniach wnierych było «łamanie chleba», to i czytanie Pisma św. stało się integralną częścią liturgii Mszy św. Czytano je zazwyczaj z podwyższonymi głosami rozdzielami, ale tych rozdzielców z Pisma św. nie wybierano jeszcze w pierwszych wiekach aforystycznie, na sposób terażniejszych perykop, lecz odczytywano pewną księgę w związku od początku do końca, tylko ją do czytania dzielono na części i te uryki nazywano perykopami (circumcisiones s. detractiones). Tuz po odczytaniu takiego rozdziału Pisma św. biskup celebrujący miewał naukę na temat podany tekstem przeczytanego ustępu z Pisma św. Stąd poszło, że i nauki te, zwano z grecka homiliami<sup>1)</sup> od poufatego, w duchu miłości, przemowienia do publicznego zgromadzenia, miewali Ojcowie Kościoła począwszy od III. wieku, zwykle jednym ciągiem wedle kolejno następującego tekstu jakiejś właśnie wówczas odczytywanej księgi biblijnej, zarowno Star jak Now Zakonu, wiążąc na wstępie treść nowego rozdziału z poprzednio odczytanym i wyjaśnionym. Świadczą o tem wymownie zachowane dołąd na całe księgi i listy lub na całą ewangelję, homilie: Orygenesa, Atanazyego, obu Grzegorzów, Bazylego, Chryzostoma, Augustyna, Ambrożego. Przerwać w takich homiliach sprowadzała tylko większa uroczystość kościelna, do której wybiernano z całości Pisma św. odpowiednio treścią i odnośnie do niej znaczeniem uryki do czytania, a więc i do przemowienia. Przy dalszem jednak lesztowaniu się roku kościelnego i przy ciągłym rozwoju kościelnej liturgii okazywały się przy tym sposobie czytania pewne niedogodności. Wprowadzono przeto system perykopowy w związku z rokiem kościelnym, a taki spis perykop z uwzględnieniem także swiół uroczystych nazwano *Comies* albo *Lectionarius* (s. liber), obejmujący perykopy epistolarne i ewangelijne i zaiony jako podręcznik duchowieństwa i towarzyszy do ksiąg tytułowych czyli liturgicznych. Ustalenie to sięga wieku VI i przyjęło się prawie wszędzie w kościołach na Zachodzie. Tradycja, za którą przemawiają poważne świadectwa, przypisuje ułożenie takich perykop św., Hieronimowi<sup>2)</sup> (od jego też czasu trzymają się także homilie pewnego systemu perykopowego, jakkolwiek nie przestali jeszcze wyklądać po dawnemu całych ksiąg biblijnych w swoich homiliach). Pewne ślady takiego systemu wskazują już niektóre homilie św. Chryzostoma i Augustyna, wyraźniej występuje to u św. Leona W. a zaś za czasów pap. Grzegorza W. przyjął się już ten system perykopowy powszechnie w całym Rzymie i na nim opiera się 40 jego homilii, z tą tylko różnicą, że ich porządek co do niedzieli był wówczas jeszcze częściowo odmienny od terażniejszego.

<sup>1)</sup> W księgach Now Zak oznacza *επιλοι* «poufą przemowę w duchu miłości». Por. Łuk 24, 15; Dz. Ap. 24, 26; I Kor 15, 33. Św. Justyn w swej Apologii (I 67) pisze: *εἶτα παραλαίμου τοῦ ἀναγγελλιστικου τοῦ προεστῆτος ἀπὸ λόγου τῆν νοουθεσίαν καὶ πρόκλησιν τῆς σὺν καλῶν τελοῦν μαρτυρίας ποιεῖται*. Por. Suicer, Thesaur. s. h. v. «Theologi christiani, et nominaliter ex veteribus Basilias, Macarius et alii «homilias» vocant sermones ad coetum habitas».

<sup>2)</sup> Binterim, Denkwürdigkeiten, IV. str. 223, 328 nn. por. Ranke, Das kirchliche Perikopen-system aus den ältesten Urkunden der römischen Liturgie dargelegt 1847. Heltinger, Apherismen ste. 169. Eneyk. kość XIX, 112.

szego. Wyjątkowo tylko pojawiają się w tych czasach obok homilii także mowy w duchu i znaczeniu starożytnym (*lyzo*), w których wszelkie środki oratorskie zmierzają do uzasadnienia tematu jednolitego i z góry założonego; spotyka się je zwłaszcza u trzech Kapadyjczyków t. j. u św. Bazylego i obu św. Grzegorzów: Nasyzańskiego i Nissejskiego.

Wyimki z cenniejszych homilii starożytnych Doktorów Kościoła, a raczej księgi zbiorowe, zawierające co znakomitsze ich przemówienia i wykłady, rozchodzą się przez odpisy w licznych chrześcijańskich krajach Europy, tam zwłaszcza, gdzie już dokonano organizacji kościelnej i ustalono porządek hierarchiczny. Tak u p. w kościołach frankońskich używano wcześniej, wedle świadectwa Mabillona, bardzo starożytnego *Homiliarium gallicum*; równie poczytne było w Anglii *Homiliarium Wiel. Bety* i t. p. Gdy następnie (w. VIII) używano na Zachodzie homiliaria doznają oszpeceń z winy przysięgających, a nawet przez nieumiejętność zbieraczyw dostają się do nich mniej doborowe homilie, Karol Wielki za zgodą biskupów polecił Pawłowi dyakonowi (Wanefryd) zebrać ponownie co najlepsze wyimki ze starożytnych homilii Ojców Kościoła a to tem pilniej, że wraz z usunięciem liturgii gallickiej, a ustaleniem powszechnym rzymskiej, uległ także poprzedni system perykopyw znacznej zmianie na rzecz porządku rzymskiego, zaczęto powstawała potrzeba dostosowania doń także odpowiednich homilii. Przejrzany przez Alkuina a poparty powagą Karola W. i poleceniem niektórych synodów, stał się ten homiliarz podręcznikiem codziennym duchowieństwa frankońskiego, owszem znalazł z czasem prawo obywatelstwa w dzierżawach Karola, daleko po za granicami Frankonii, w całym ówczesnym cesarstwie zachodnio-rzymskiem, i utrzymał się w powszechnym użyciu przez całe wieki średnie. Zawierał bowiem na le tekstu Pisma św. wedle Wulgaty nauki homilijeczne na niedziele i święta, oraz na święta dni powszednie, obchodzone wówczas nabożeństwem kościelnem, jak u p. dni postne i wigilijne; z czasem uzupełniony i pomnożony przez biskupów i kapłanów, zamykał on nawet po kilka homilii na każdą niedzielę i uroczystości doroczną. Zawarte w nim homilie nie miały jednak jednolitej formy, ale raczej przedstawiały różnorodność, zależnie od tego, czy pochodziły od Ojców greckich, którzy za przewodem szkoły aleksandryjskiej i antyochyjskiej mieli na względzie przeważnie wykład Pisma św., czy też były spuścizną po Ojcach zachodnich, u których formy retoryczne brały zwykłe górę, ale też i sam wykład odznaczał się treściwością i jednością, siłą i powagą. Stąd jedno z nich, zostające w ścisłym związku z wykładem Pisma św., miały cechy *parafrazy*, lub nawet samej *egzegezy*, inne zaś, więcej jednolite, *traktatów* (św. Aug.), inne wreszcie serdeczności *alokucyi* t. j. pasterskich przemówień okolicznościowych na temat podany wypadkiem dnia lub znaczeniowo uroczystości, bez koniecznego odniesienia do tekstu Pisma św. Homiliarz ten rozszerzał się następnie przez odpisy w ciągu kilku wieków, aż go drukiem ogłoszono, po raz pierwszy w Spirre r. 1482 p. t. *Homiliarium*, zaczęto stał się skarbnicą, z której chętnie a obficie korzystali późniejsi homilicci. Trzecie z rzędu wydanie (kolonjskie z r. 1530) podaje na tytule: *Homiliae seu matris sermones sive conciones ad populum etc.* Z tego okazuje się, że terminy *homiliae*, *sermones* i *conciones* były nawet jeszcze wówczas jednoznaczne, a przynajmniej używano ich bez skrępu dla wyrażenia homilijnej formy kaznodziejkiej.

W Polsce jednak nie można było korzystać, na razie przynajmniej, t. j. w pierwszych wiekach po zaprowadzeniu chrześcijaństwa, bezpośrednio z takich gotowych już zbiorowych podręczników, a tem mniej jeszcze z odrębnych i sporadycznych homilii. W wieku XI i XII poziom wykształcenia religijnego, nie tylko u ludu, po-

grążonego jeszcze w narowach pogaństwa, ale nawet i u duchowieństwa ówczesnego w Polsce bardzo był jeszcze niski. Duchowni byli wówczas przeważnie cudzoziemcami<sup>1)</sup>, więc nie mogli się z ludem nawet porozumiewać należycie w języku krajowym, tem mniej wyklądać mu słowo Boże w tym języku, a jeśli nawet znaleźli się nieliczni krajowcy za mało mieli wtedy jeszcze wykształcenia, aby mogli spełnić odpowiednio swe posłannictwo kaznodziejkie. Wiele ciał zakres ich urzędu nauczycielskiego, ograniczał się wtedy, miasto kazania, jedynie tylko do wyuczenia paterczy, i na to nawet główny nacisk kładł pierwsze synody polskie. Dopiero synod prowincjonalny<sup>2)</sup> w Łęczycy, odbyty r. 1285 za arb. Jakóba Swinki dopuszcza, aby «jśli się gdzie znajdzie kapłan zdolniejszy, mógł wyklądać Ewangelię, czyż nie z niej zastosowania moralne» (cap. 3).

Podobnie jeszcze w następnym (XIV.) wieku na synodzie krakowskim (za biskupa Nankiera) r. 1320 zapada uchwała, że rządy kościołów mają w każdą niedzielę tłumaczyć ludowi prawdy wiary «liquido et lucide» wraz z Modlitwą Pańską i Pozdrowieniem Anielskiem. «Et si quibusdam desperat concessum fuerit evangelium vulgariter exponere, student diligenter»<sup>3)</sup>. (De articulis lido). Otóż z uchwał tych okazuje się, że wówczas tylko «zdolniejszym» pozwolono wyklądać Ewangelię i to w sposób najprzystępniejszy do pojęcia ludu, mało jeszcze oświeconego w rzeczach wiary. Nie mogli przeto zaraz wtedy korzystać z gotowych i w innych krajach przyciętych już dość powszechnie homilii dawnych Ojców Kościoła pełnością myśli, delikatnością wystowieńia i wykończonem oratorstkiem sięgających zbyt wysoko ponad poziom umysłowy ówczesnych słuchaczy. A tem mniej stać się to mogło, że owe homilie były po większej części dostosowane do całych ksiąg Pisma św. z których w perykopach właśnie wtedy wprowadzanych zazwyczaj luźne tylko w lekcjach były wyimki. Właśnie bowiem dopiero w okresie zaprowadzenia chrześcijaństwa w Polsce t. j. w wieku X., gdy głównie uroczystości kościelno weszły już w praktykę powszechną, sko piono oddzielne dotąd lekcjonarze, antyfonarze i sakramentarze, w jedną księgę liturgiczną, t. j. w mszał, i w tym dopiero okresie, kiedy ostatecznie uporządkowano rok kościelny z jego uroczystościami i kiedy się liturgia rzymska wszędzie upowszechniła, można było nawet w szczegółach ujednostajnić system perykopyw. Dotąd bowiem między homiljarzami a komesami (t. j. spisem perykop Hieronimowym, przejrzanym nawet przez Alkuina) nie było zupełnej harmonii. Raz dlatego, że ciągle jeszcze przybywały nowe uroczystości, które nie zaraz jeszcze zaprowadzano w innych krajach; gdzie je zaś zaprowadzono, tam okazywała się potrzeba nowych perykop. Dalej dlatego, że helenie i grupowanie niedziel około świąt uroczystych było jeszcze chwipne i odmienne, a stąd nie mógł jeszcze ustalić się rozkład perykop niedzielnych. Wreszcie i dlatego, że cała liturgia wraz z rokiem kościelnym znajdowała się niejako w okresie formacji, a więc musiał się ustawić chwiał także związany z nią porządek perykop; a nadto liturgia miała wtedy w wielu jeszcze kościołach swoje odrębne właściwości co musiało wpływać także na system perykopyw<sup>4)</sup>. Dopiero od X. wieku, t. j. od zaprowadzenia mszału, gdy nawet wprowadzono nowe uroczystości do roku kościel-

<sup>1)</sup> Tu i następnie podaje za ks. Bpm. Peleczarem *Zarys dziejów kaznodziejstwa*. Część II. str. 10 i 10 passim.

<sup>2)</sup> Ks. Tadeusz Gromnicki, *Synody prowincjonalne* oraz czynności niektórych funkcyjnarystów apostołskich w Polsce do r. 1357. Kraków 1885, str. 67 i 193.

<sup>3)</sup> Udal. Heyzmann, *Statuta synodalia Episcoporum* Cracov. XIV et XV saeculi str. 14.

<sup>4)</sup> *Eucyk. kośc.* XIX, 114 i podana tam literatura do tego przedmiotu.

nego, to już z litzmu przepisywano na nie oflicyum z odpowiedniami perykopami. Ostatecznie uregulowano perykopy, tak epistolane, jak ewangelijne, dopiero w XVI wieku, gdy z polecenia Soboru Trydenckiego dokonano rewizji i rekonstrukcji mszału i brewiarza (C. d. n.)

Ks. Jougan.

## PORZĄDEK

uroczystości konsekuracyjnej i ingresu

Najprz. Ks. Nominata Dra Józefa Bilezewskiego

na łacińską Arcybiskupią Stolicę Lwowską  
we Lwowie dnia 20. stycznia 1901.

1. O godzinie trzy kwadransie na ósmą zbiórą się Przw. księża Prałaci i Kanonicy Kapituły Metropolitalnej, Włb. Księża Proboszczowie lwowscy wraz z procesyami ze swoich kościołów, Duchowieństwo świeckie i zakonne, Alumni Seminarjum duchownego i t. d. w kościele OO. Dominikanów, dokąd przed godziną ósmą przybędzie Najdostojniejszy ks. Nominat

2. U drzwi głównych przyjmie Go w otoczeniu Duchowieństwa Przw. ks. Infułat-Proboszcz Kapituły, podając Mu pacyfikad do pocałowania i kropidło z wodą święconą. Następnie uda się Najprz. ks. Nominat przed wielki ołtarz, gdzie zjawą się przygotowane dla Siebie miejsce, wysłucha cichej Mszy św.

3. Po Mszy św. ks. kantor zaintonuje pieśń »Sei sedcena Matko« a równocześnie wyruszy pochód do kościoła archikatedralnego. Porządek pochodu będzie takisam, jaki zachowuje się podczas procesji w uroczystości Bożego Ciała. Włb. Zarządcy kościołów parafialnych i zakonnych poleca, aby w czasie tego pochodu — a więc od godziny pół do dziewiątej począwszy przez pół godziny — dzwoniło w ich kościołach we wszystkich dzwony

4. W przedsonku archikatedry Przw. ks. Infułat-Proboszcz Kapituły poda Najprz. ks. Nominatowi pacyfikad do pocałowania i kropidło z wodą święconą, Przw. ks. Kustosz zaś poda Mu na tacy klucze kościoła katedralnego, poczem pochód cały wejdzie do kościoła. Procesje parafialne i inni uczestnicy uroczystości mogą stanąć w obu bocznych nawach, tak jednak, aby przystęp od nawy środkowej do kaplicy Najśw. Sakramentu, jakoteż do kaplicy P. Jezusa Ukrzyżowanego pozostał wolny

5. Po adoracyi Najśw. Sakramentu uda się Najprz. ks. Nominat w towarzystwie Przw. księży Współkonsekratorów, oczekujących Nań przy ambonie, do kaplicy P. Jezusa Ukrzyżowanego. Przybrawszy się tutaj w przepisane pontyfikalne szaty liturgiczne uda się znowu w towarzystwie Przw. księży Współkonsekratorów, asysty i ks. kanclerza, niosącego bulle papieskie, przed wielki ołtarz, gdzie na przybycie Jego oczekiwać będzie ubrany do Mszy św. Najprz. ks. biskup Konsekrator

6. Tutaj w czasie cichej Mszy św. odbędzie się akt konsekuracyi Najprz. ks. Nominata na biskupa.

7. Pod koniec aktu konsekuracyi nastąpi intronizacya, poczem Najprz. ks. biskup Konsekrator zaintonuje »Te Deum« a zebrane Duchowieństwo odśpiewa je do końca. W czasie »Te Deum« Arcypasterz, w mitrze i z pastorałem w ręku, przejdzie w towarzystwie Przw. księży Współ-

konsekratorów wzdłuż kościoła, udzielając wiernym błogosławieństwa. Po błogosławieństwie wróci na tron. Po skończeniu »Te Deum« Najprz. ks. biskup Konsekrator zaintonuje antyfonę »Firmetur«, a gdy kantorowie ją skończą odmówi oracyę »Deus omnium fidelium«. Następnie Najprz. Arcypasterz, zszedłszy z tronu, udzieli od wielkiego ołtarza zwykłego we Mszy św. pontyfikalnej błogosławieństwa, poczem, odśpiewawszy »Ad multos annos« odmówi wespół z Najprz. ks. biskupem Konsekratorem ostatnią Ewangelię

8. W czasie ostatniej Ewangelii wyjdzie z zakrystyi i zajmie przeznaczone dla siebie przed wielkim ołtarzem miejsce asysta pontyfikalna, t. j. archidyakon, »diaconi honoris« (lewiec), dyakon i subdyakon i t. d. W tym również czasie zostanie złożony na ołtarzu palusz, okryty jedwabną materją

9. Po przeczytaniu ostatniej Ewangelii Najprz. Arcypasterz wróci na tron, Najprz. ks. biskup Konsekrator zaś, przybrany w kapę, zajmie miejsce na ustawionem przy ołtarzu faldistorium. Tutaj ks. kanclerz, stojąc na najwyższym stopniu ołtarza po stronie Ewangelii, odczyta po łacinie trzy bulle, mianowicie: »Provisionis«, »ad Capitulum« i »ad Clerum«. Po odczytaniu tych bull Najprz. Arcypasterz, zszedłszy z tronu, stanie u stopni ołtarza naprzeciw Najprz. ks. biskupa Konsekratora, a po odczytaniu przez ks. kanclerza bulli Pallii, złoży przysięgę, po której nastąpi włożenie palusza. W czasie przysięgi Najprz. Arcypasterza wyjdzie z zakrystyi i stanie naprzeciw ołtarza kapłan z krzyżem metropolitalnym

10. Po włożeniu palusza Najprz. Arcypasterz wróci na tron, a kantorzy odśpiewają »Ecce sacerdos magnus«, poczem Archidyakon (Przew. ks. Proboszcz Kapituły), stojąc u stopni ołtarza po stronie lewej, odśpiewa »Protector noster« i oracyę »Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum Tuum Josephum, quem ecclesiae hinc praesesse voluisti« i t. d., stosownie do przepisu pontyfikału in ordine ad recipientium praelatum. Po tej oracyi kantorowie odśpiewają (z I nieszpór Assumptionis B. V. M.) antyfonę de titule ecclesiae metropolitanae: »Virgo prudentissima«, dyakon zaś odśpiewa pierwszą część wersykułu, a po odpowiedzi chóru Najprz. Arcypasterz odśpiewa oracyę. Po oracyi de titule ecclesiae nastąpią oracye pro Pontifice i pro Imperatore; pierwsza z wersykułom podanym w brewiarzu po litanii do WW. Świętych: *Ÿ. Oremus pro Pontifice nostro Leone. B. Dominus conservet etc.*, druga z wersykułom: *Ÿ. Domine, saluum fac Imperatorem Nostrium Franciscum Josephum B. Et exaudi nos in die, qua invocaverimus Te.* Wersykuły odśpiewa dyakon naprzemian z chórem (kantorem), oracye zaś Najprz. Arcypasterz.

11. Zasiadłszy następnie na tronie, wysłucha powitalnej mowy, a po odpowiedzi na nią zaintonuje kolendę »Amiof pasterzom«, a podczas gdy zgromadzeni w świątyni śpiewać ją będą, Duchowieństwo, przystępując w porządku hierarchicznym, złoży Mu »homagium«.

12. Po »homagium« przejdzie Najprz. Arcypasterz na tron, ustawiony naprzeciw ambony, z którego, po odczytaniu przez jednego z kapłanów buli »ad Populum« (do ludu), przemówi do zgromadzonych w kościele wiernych — Następnie odczytanem zostanie breve w języku łacińskim i polskim, na mocy którego udzieli Najprz. Arcypasterz błogosławieństwa połączonego z odpustem zupełnym.

Powrócimy na tron przed wielkim ołtarzem i rozebramy się z szat kościelnych, odmówi Najprzew. Arcybawstwy gratiarum actionem, po której odprowadzony do drzwi kościoła, odjedzie do swojej rezydencji. Na znak zakończenia uroczystości odezwą się dzwony z wieży archikatedralnej.

Gdyby pogoda nie sprzyjała, odpadnie punkt 1—3. Przew. Kapituła i Wiel Duchowiaństwo i t. d. zbierze się o trzy kwadranse na ośmą w kościele archikatedralnym, dokąd Najprzew. Ks. Nominat przybędzie wpiost z rezydencji swojej o godzinie ósmej.

## Bibliografia.

*Kazania i szkice* Księży Towarzystwa Jezusowego. Tom czwarty. Kraków 1900, str. 484.

Wzorowego wydawnictwa krakowskich Ojcw Jezuitów ukazał się już kompletny tom czwarty *Kazań i szkiców*. Złożyły się nań przeważnie utwory kaznodziejskie autorów tak żyjących, jak zmarłych, znanych nam już zaszczycenie z poprzednich tomów; między nimi są także 2 nauki s p ks Antoniewicza, jeszcze dokoła nie drukowane. Najwięcej jednak pomieszczone tu kazań ks Langera (8) i ks Tuszewskiego (6). Świeżo przybyły plody kaznodziejskie zmarłych: jest zeszyt białoruskiego Jezuity O Ciszeyki († 1841), O. Kolinka († 1881) i O. Buchtzy († 1885). Dwa kazania tj na uroczystości Serca Maryi i na otwarcie jubileuszu są bezimiennie.

Na ogólną liczbę 41 kazań w tym tomie zamieszczonych, przypada 7 na niedzielę (IV i V po Trzech Królach, na Siędmudziesiątce, na IV i V po Wielkanocy, na VIII i XIV po Świątkach); najwięcej, bo 17, na różne uroczystości, a mianowicie 10 na święta uroczyste (na urocz. Najśw. Imienia Jezus, na Wniebowstąpienie, na Zielone Święta (2), na św. Trójcę, na Poświęcenie Kościoła, na Niep. Poczucie, na Boże narządzenie (2) i na św. Szerepana), a 7 na kościelne lub świętych Paskich (na Matkę Boską Poleśną (3), na Serce Maryi, na św. Alojzego, na św. Stanisława Kostkę i na św. Andrzeja); dalej idąc pasyjne (6), misyjne (2), przygodne (6) i pogrzebowe (3). Jest zatem rozmaitość pożądana w takim zbiorom wydawnictwie, a przeważną mają kazania przygodne (do których zaliczamy także kazania na święta nieuroczyste), a więc właśnie takie, które tem bardziej są poczytne, im mniej ich znalazło można w innych zbiorach kazań, drukiem ogłoszonych.

Najrelniejszą zaletą tego tomu jest komplet wybornych kazań pasyjnych (ks Langera) i kazań przygodne, zwłaszcza trzy pierwsze, jako bardzo aktualne, bo podające gruntowną naukę o jubileuszu, co niewątpliwie będzie niejednokrotnie temalem nauk duchownych w bieżącym roku, a niemniej nauka o Kościele, streszczająca w krótkim poglądzie losy Kościoła w XIX wieku i wysnuwająca z nich nader ważne wnioski. Bardzo do tego tematu zbliżone jest również kazanie na niedzielę IV po Trzech Królach O Langera. Kładąc nacisk na te właśnie kazania, nie mamy — naturalnie — wcale myśli umniejszenia wartości innych; tu zaletą było jedynie na tem, by wydatnie ich aktualność i praktyczność bezpośrednio, a na najbliższe potrzeby kaznodziejów obliczoną. Co spełniewszy, mało nam przynależ, że wszystkie inne, i to prawie bez wyjątku, opracowane są bardzo słownie, gruntniejsze w obrobieniu tematu, zawsze praktycznego, idzie w parze z pięknością formy. — Chyba że tylko co do kazań ks. Ciszeyki możnaby zrobić drobne zastrzeżenie, nie tylko pod względem objętości — na co już wydawca zwrócił uwagę czytelników, ale także może co do języka, który mimo widocznego oglądania nie jest jeszcze wolny od archaizmów (n p „zostawia na grzeszniku dożeczne koranie” str. 31 często powtarzając się „takowy” i okresy przydługie). Ale natomiast jakże znakomicie wyklada autor w części I istotę odpustu. Mniej udatne co do układu jest tegoż autora kazanie o Trójcy św.

Wszystkie nadeło kazania — co się wydawcom bardzo chwali — mają wyraźne zadanie tematu, rozkład na części logicznej a wyraźny, tak, że wcale łatwo można je przyswoić pamięci, choćby nawet temat był przyrówny. Zresztą doskonałe szkice, — a raczej streszczenia — tych kazań u końca tomu w spisie zamieszczone, same

już ułatwiają bardzo pogląd na całość i uporządkowanie myśli przewodnich. Nawet krótsze nauki przygodne, wolno od warunków kazania, nie uchylają się od tyle pożądaney przyszłości, wewnętrznego związku i jednolitego ugrupowania treści.

Zdając sprawę z tego tomu, niepodobna pominąć milczeniem przemówień pogrzebowych. Złożyły się tak, że wszystkie mają za temat śmierć studenta, ale wszystkie, nawet króciuchne ks. Antoniewicza, przynają trzeba, są pod względem formy nader udatne, a już co do treści wydobywają z przekonania receptę jedynie słowa uznania i podzięk. Tyle w nich rzetowności, ciepła, współczucia, jakis nawet jakby urok poetyczny wszystkie je owiewa i za serce chwyła.

Szczęście Noże wydawcom do dalszej pracy, aby każdy następujący tom stawał godnie obok poprzednich, bo przeciegiem ich nie potrzebuję. Obyśmy się także od innych Zakonów doczekali kiedyś takich wydawnictw z obfitego zniwa kaznodziejskiego ich poprzedników i towarzyszy zakonnych. X *Jougan*.

## Z Towarzystwa wzajemnej pomocy Kapitanów.

Posiedzenie Wydziału centr odbędzie się dnia 21 stycznia o godz. 5 popoł w biurze Towarzystwa.

Przystąpili do Towarzystwa P. T. księża:

*Z Dyecezyi lwowskiej:* Tomaszewski Stanisław, kapelan ze Lwowa, Czachurski Adam z Biłki szlacheckiej

*Z Dyecezyi przemyskiej:* Gąluszka Jan z Jezowego, Szmyd Wojciech z Rudnika, Augustyn Leopold w Pantalawie, Pasek Jan z Dębowa, Baraniewski Jan z Niewodnej, Hołowiński Jan z Brzysk, Nowostawski Jan z Medyny glogowskiej, Jaworski Stanisław z Dobrzeczoewa.

Od 2 listopada do końca grudnia 1900 r. złożyli do Towarzystwa P. T. księża:

Władysław Stanisław 12 k 88 h, Białowski Edward 13 k, Ścisłowski Józef 12 k 60 h, Prorok Adolf 12 k 87 h, Rzonica Bartłomiej 12 k 92 h, Chmielnikowski Jan 12 k 50 h, Miętuś Zygmunt 23 k 32 h, Dr Łukowski Jan 12 k 87 h, Sroczyński Jan 12 k 87 h, Okulicki Wawrzyniec 12 k 87 h, Dr Narajewski Stanisław 10 k, Lazarewicz Jan 12 k 66 h, Skalski Antoni 12 k 87 h, Papirocki Michał 14 k, Dubiel Walenty 12 k 87 h, Paluch Karol 23 k 40 h, Hajost Jan 12 k 87 h, Kapinowski Tomasz 13 k, Skowron Jakób 12 k 87 h, Gutwiński Kazimierz 12 k 87 h, Męski Zygmunt 23 k 47 h, Makowiec Władysław 12 k, 87 h, Dubiel Michał 12 k 90 h, Boryszo Józef 13 k, Małaczyski Adam 23 k 47 h, Gąluszka Jan 14 k 10 h, Satke Jan 44 k 67 h, Pabian Jan 23 k 57 h, Ankiewicz Jakób 12 k 87 h, Dr Słózar Jan 23 k 21 h, Harra Józef 12 k 87 h, Pługier Jan 12 k 10 h, Kolasa Jan 12 k 87 h, Dąbrowski Jan 12 k 87 h, Świątek Ernest 12 k 87 h, Dutka Józef 13 k, Czyrek Jan 12 k 80 h, Ryski Jan 22 k 60 h, Potyniak Adam 14 k, Rakuszyński Ignacy 44 k 67 h, Mazurek Leopold 12 k 87 h, Szlafa Ignacy 8 k 63 h, Momot Michał 12 k 87 h, Hickiewicz Władysław 20 k, Dr Narajewski Stanisław 10 k, Miętuś Antoni 40 k 84 h, Stanisławczyk Ludwik 12 k 87 h, Giessing Karol 13 k 20 h, Dr Trzaniel Antoni 23 k 26 h, Szmyd Wojciech 14 k, Augustyn Leopold 14 k 33 h, Czachurski Adam 14 k 30 h, Breiter Antoni 34 k 7 h, Pasek Jan 14 k 30 h, Baraniewski Jan 14 k 30 h, Hołowiński Jan 14 k 30 h, Dzurzyński Szczepan 26 k 40 h, Sanoja Józef 12 k 87 h, Dr Górka Jakób 12 k 87 h, Tomaszew-

ski Stanisław 50 k, Sigmund Adolf 12 k 72 h, Iasko Józef 23 k, Nowosławski Jan 14 k, 30 h, Wodyński Balesław 41 k, Rosicki Michał 12 k 87 h, Kiełbiński Kasper 22 k, Tomaszewski Stanisław 35 k, Ruciński Jan 24 k 35 h, Głabiński Jan 22 k 11 h, Sandałowscy Edward 12 k, Jaworski Stanisław 14 k 30 h, Poryś Józef 12 k 72 h, Teleka Tomasz 42 k 10 h, Tyburski Zacharyasz 22 k 10 h, Tomaszewski Stanisław 83 k, Korzeniowski Stanisław 52 k, Boczar Józef 23 k 32 h, Leja Józef 12 k 12 h, Ciulla Jan 12 k 10 h, Kosiński Józef 23 k 20 h, Jachtyl Jan 12 k, Motykiewicz Joachim 12 k 87 h, Jarosz Zygmunt 22 k 60 h, Wołcz Walenty 23 k 32 h, Kowalczyk Wojciech 12 k 87 h, Jakiel Jan 23 k 47 h, Majkut Jan 13 k, Dr. Narajewski Stanisław 6 k 2 h, Wałęga Stanisław 12 k, 86 h, Kozłowski Ludwik 12 k 87 h, Pasiut Jan 12 k 87 h, Pankiewicz Andrzej 22 k 10 h, Panek Aleksander 12 k, Babik Ludwik 12 k, Lechicki Stanisław 12 k 10 h, Dr. Rytko Paweł 12 k 10 h, Ślepicki Marceł 12 k 10 h, Chmurawicz Józef 22 k 10 h, Biągiewicz Jan 12 k 11 h, Zales Andrzej 12 k 10 h, Bauer Roman 12 k, Chmielowski Feliks 12 k 11 h, Drzewicki Jakób 12 k 10 h, Goryl Michał 42 k 10 h, Piśszak Wawrzyniec 12 k 5 h, Scherff Ludwik 12 k.

Prosimy członków zalegających w wkładkami o rychłe wyrównanie zaległości z dodaniem  $\frac{1}{2}$  % po  $\frac{1}{2}$  h. od 1 korony na miesiąc licząc od stycznia 1900

Sprawozdanie drukowane za r. 1900 rozesłany w lutym b. r.

**Wykaz wkładek na Sanatorjum dla kapłanów w Worochcie** od 24 listopada do końca r. 1900

P. T. XX

Pawłowski Zygmunt 12 k 50 h, Malarski Szczepny 10 k, Bodarski Józef 8 k, Dr. Sapięha Adam 10 k, Dr. Narajewski Stanisław 10 k, Łukaszkiewicz Julian 21 k 96 h, Sanojca Józef 8 k, Lewicki Julian 2 k, Chęciński Jan 10 k, Ruciński Jan 8 k, Hocheker Antoni 10 k, Majkut Jan 8 k, Prawdzikowski Andrzej 10 k, Dr. Sapięha Adam 20 k, Wagner Wilhelm 20 k, Dr. Narajewski Stanisław 10 k, Boczar Józef 10 k, Jeż Mateusz 5 k, i na kościółce w Worochcie 5 koron

Prosimy o dalsze wkładki.

Z *Towarzystwa wzajemnej pomocy kapłanów*  
ul. Skarbkowska 1. 5

Ks. Dr. A. Jougana  
wiceprezes

Ks. J. Boczar  
sekretarz

## Wiadomości dycezyalne.

### Dycezya tarnowska.

**Przeniesieni:** ks. Władysław Bojarski z Bochni do Nowego Sącza, ks. Michał Klamut z Grybowa do Bochni, ks. Bartłomiej Łaż z Czchowa na administratora do Wojkowca.

**Zmarł** w Szarzewowej proboszcz miejscowy ks. Jan Kitrys, były dziekan ruddowski i honorowy kanonik kapł. tarnowskiej, w 85 roku życia, w 59 kapłaństwa R. i p.

**Misja ludowa** odbyła się w Jasłanach, od 15 do 23 grudnia, pod kierownictwem OO. Redemptorystów. Do św. Sakramen-

tów przystąpiło 800 parafian, do bractwa wstrzeźliwości 500, do Adoracyi N. Sakramentu 250.

Świece wyszły z druku **X. Dr. Jougana:**

## KAZANIA ŚWIĄTECZNE

na wszystkie uroczystości całego roku.

Cena 5 koron.

Cały dochód przeznaczony na kościółek w Worochcie.

Do nabycia w biurze Towarz. Kapłanów Skarbkowska 5. Na opłatę przesyłki pocztowej proszę dołączyć 50 hel. więcej

## „Medycyna Pasterska“

czyli wiadomości potrzebne kapłanom z zakresu higieny, fizjologii i patologii z dodatkiem niektórych kwestyi teologicznych, dla użytku alumnów i kapłanów zebrane przez Starożytnego Duszpasterza z dycezyi przemyskiej, wyszła z druku i jest do nabycia w Administracyi *Gazety Kościelnej* i we wszystkich księgarniach po cenie **4 kor. 50 gr.** wraz z przesyłką pocztową

## „Jezuici w Polsce“

ks. St. Załęskiego T. J. (tom I.)

do nabycia *ergo slip. mis.* za pośrednictwem I. X. Dr. Jana Zukowskiego we Lwowie prefekta w semin. łacińskim — I. X. Konstantego Biedy w Przemysku, Spirituałnego w semin. łac. — J. X. Infułata Dr. Bąby w Tarnowie rektora seminarjum łacińskiego

Cena tomu I-go 10 kor.

Przenumerata na I, II i III. tom 20 koron.

## Chrystus Jezus — Kazania

O. E. Statecznego, zak. Br. Mn.

obejmujące główne zasady wiary chrześcijańskiej

są do nabycia w Administracyi „Gazety Kościelnej“ po cenie 6 koron (bez opłaty pocztowej). Również o ile zapas starczy można takowe otrzymać za intencyo męzalne.

## Organisty

kawalera moralnego i znającego się na gospodarstwie, poszukują *OO. Karmelicy w Pilźnie*

## „Nowy Dzwonek“

pismo ludowe wychodzi w Krakowie rok dziewięć dwa razy w miesiącu tj. dnia 1-go i 15-go

Każdy numer ma 16 do 20 stronie druku i podaje sprawy polityczne, społeczne i krajowe, powiastki, rady pożyteczne, kronikę kościelną, nowiny i rozmaitości.

Przedpłata wynosi na rok 5 kor. — na pół roku 2 kor. i 50 hal

Adres: Redakcyja „Nowego Dzwonka“ w Krakowie, ul. Baszłowa 1. 4.

Wyszły z druku **Ks. Józefowicza:**

## Egzorty rekolekcyjne i pasyjne do młodzieży.

Wydanie drugie przerobione. Cena 2 kor. 50 hal.

Do nabycia w Księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie

## Organista

porządny, który gra i śpiewa z nut i jeśli być może rzemieślnik, znajdzie umieszczenie w *Wolance o p. Borystaw*.

## Figury płaskorzeźby

i wszelkie prace w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące jako to, otta-rze, ambony, stalle, konfesjonaly itp wykonuje najtaniej, najgu-slowniej i najlepiej

### Franciszek Styczeń

artylista rzeźbiarz w **Polsiu Zwierzynieckim przy Krakowie**  
Poczta i telegraf Zwierzyniec.

Figury liczą po 1 Kronie za centymetr wysokości już polichro-mowane a surowe 25% taniej. Rysunki i kosztorysy wysyłam na żądanie opłatnie

Gotowe figury stale w zapasie

## Organista

krawiec, kawaler, zdolny w swym zawodzie, possu-kuje posady Adres: *M. Rogalski*, organista w War-zywiczach o. p. Stusow.

## Jana Śliwińskiego

we Lwowie

PAPOWA FABRYKA

## ORGANÓW I HARMONIUM

a bardzo szlachetnych głosach i trwałej konstrukcji.

Organy zabezpiecza przeciw wilgoci **nowo-wynalezioną tekturą Rezonant.**

Na składzie wielki zapas gotowych **Harmoniów i Organów.**



Wyszły z druku:

## Kazania niedzielne, świąteczne i przygodne

Ks. Klemensa Enzingera

proboszcza w Wyżnicy na Bukowinie

Cena wszystkich trzech tomów wraz z przesyłką pocztową wynosi 6 złr. czyli 12 K. — Do nabycia u Autora. — Za zezwoleniem Najprz Konsystorza mogą te kazania «erga stipendia» odsłepować.

## PEDAGOGIA

**czyli nauka o wychowaniu dzieci**

ze szczególnym uwzględnieniem psychologicznych zasad według trzeciego wydania Baumgartnera opracował

Ks Dr B. Jaszowski

cena 3 kor. lub 2 intency mszalne to ile zapus starczy! Do nabycia w Administracji „Gazety Kościelnej“.

## Słownik apologetyczny wiary chrześcijańskiej

podług ks. dra Jana Jaugy'ego,

opracowany przez ks. Władysława Szczecińskiego

Dzieło doskonale opracowane w trzech tomach, jest do nabycia za cenę 12 rubli, lub 12 intency mszalnych (czytanych), — za pośrednictwem administracji „Gazety Kościelnej“ Koszta przesyłki pocztowej ponosi nabywca.

Staro Wino

## Wina prawdziwie naturalne

własnej uprawy, jak również z piwnie król, węg. rzad. szkoły winniczej i z piwnie magnackich, między innymi: **Wina górskie dobrze wycięte i łagodne białe po 30, 40, 45, 50, 55, do 90 ct. za litr. — Czer-wone po 36, 40, 50, 60, 80 do 95 ct. za litr., w beczkach od 50 — 60 litrów począwszy po-łeca i wysłała Katolicki handel win**

**Z. Czartoryski w Budapeszcie**  
IV. Vaezi-utca Nr. 22.

Alle Neben

## „Praellectiones ex Jure Canonico“

singulari cum respectu

ad ritum rith. cathol. nec non ad jus civile imperii austr.

quas in c. r. Universitate Leopoliensi habuit

Clarissimus ac Adm. Rev. Dominus

## MARCELLUS PALIWODA

Doctor s. Theol., Prof. juris canonici

Poprawieniem, uporządkowaniem i uzupełnieniem rze-zy nowych, zajął się

Ks. Dr. Błażej Jaszowski

Profesor na Uniwersytecie lwowskim.

Całe dzieło obejmie do 60 arkuszy druku, a kosztować będzie tylko 5 złr (10 kor.), mniej zatem, aniżeli niewygodna nieczytelne litografowane skrypta.

Zamówienia i przedpłatę przyjmuje Administracja „Gazety Kościelnej“

\*\*\*\*\*

## Wincenty Kuzabiński

Lwów, ulica Kopernika 1. 2.  
poleca

## Stacje drogi krzyżowej

OLEODRUKI

ręcznie malowane, na płótnie lub blasze,  
Płaskorzeźby mozaikowe.  
po nadzwyczaj niskiej cenie.

\*\*\*\*\*

Największy wybór

## Kielichów

i Relikwiarzy

## J. WYPASEK

we Lwowie,  
ulica Krakowska 5.  
poleca Wielcebnemu Duchowień-stwu swoją zaszczytną meda-lani srebrnemi

## Pracownię brązowniczą

i skład wszelkich przedmio-tów i przyborów kościelnych własnego wyrobu

ze złota, srebra, chińskiego sre-bra (alpakal, bronzu) i t. d. wy-konanych trwale, gustownie, po cenach najumierniejszych.

## Zbiór przepisów

odnoszących się do kościoła i Duchowieństwa katolickiego

Ignacy Korzeniowski, redca Namiestnictwa we Lwowie.  
Ze spisem chronologicznym i indeksem alfabetycznym; stron IX.  
i 337 w dużej formie.

Do nabycia po cenie 6 kor. w Administracji „Gazety Kościelnej“ lub u autora, ul. Łyczakowska 9.

**Zbiornicze używane marki pocztowe** wszystkich krajów i sort, nawet najwzkiejsze, dla kaszaniwa usługach chłapiow do stanu kapłańskiego. Pełne religijne upomniki, szczególnie różnicze z upomnikami krzyżackimi, medaliki z św. Antonia i prągiem Dzieciątka Jezus rodzaje się Zapytania i posyłki adresować do biura „Helehem“ Bregenz, Vorarlberg.

Pierwsza krajowa koncesjonowana katolicka **FABRYKA MEDALIKÓW „EMANUEL od SW. JOZEFA“**  
Kralew. ul. św. Krzyża 1. 12.

Posiada wielki zapas gotowych medalików i krzyżyków własnego wyrobu i wzorowanymi Szwedzich z polskimi napisami. Również posiada własnej kompozycji i nakładu **Obrazki symboliczne.**

**Różnice** we wszelkich możliwych sortach i wykonaniu. **Medaliki i krzyżyki** noszące i posrebrzane, z simiuiu i aluminium.

**Obrazki** o tekście polskim i niemieckim w tysiącznych rodzajach, chromolitografowane, staloryty z koronkami lub bez tyczące itd. oraz wszelkie **artykuły dewocyjne** poleca najtaniej

**Karol Pöllath**

fabryka dewocyjonałów i zakład rytowniczy w Schrobenuhausen, Bawaryja górna.

Szczególne cenniki darmo i oplatnie na żądanie

ORGANY

najnowszej i trwałej konstrukcyi o melodyjnej intonacyi głosów, od artystycznego wykonania aż do pojedynczych prac w zakres organmistrzstwa wchodzących wykonuje za gwarancyą i za przystępną cenę

**Rudolf Haase**

organmistrz we Lwowie ul. Łyczakowska I. 48 stacya kolei elektrycznej. (naprzeciw kościoła św. Antoniego).

Pochwalniemi i świadectwami służę do dyspozycyi.

Koszorysny na żądanie bezpłatnie.

ORGANY



**Brady'ego Krople żołądkowe**  
(przedtem Maryackie krople żołądkowe)  
wyrabiane w spieku spod królmem węgierskim.  
C. BRADY'ego w Wiedeiu I., Fieidchmarkt I.

Powaznieciuu używany i znany środek leczniczy o pobudzającym i silnem działaniu na żołądek przy niedostatkach i innych dolegliwościach żołądka

**Cena szaszki 40 ct., szaszki podwójnej 70 ct.**  
Muszą być jeszcze zwrócić uwagę, że moje krople żołądkowe fałszują bardzo często. Przy zakupie należy więc bacznie na powyższą markę ochronną z podpisem C. Brady, a wszelkie inne wyroby, które nie zapoitrzone są powyższą marką ochronną i podpisem C. Brady, jako nieprawdziwe nie przyjmować.

**Krople żołądkowe C. Brady'ego** (przedtem Maryackie krople żołądkowe)  
opakowane są w czerwone pudełka i opatrzone wizerunkiem N. P. z Manazell (jako markę ochronną). Pod tą marką musi się znajdować podpis: **C. Brady**

Części składowe są wyszczególnione.  
Ponawiające krople żołądkowe są we wszystkich aptekach do nabycia.

Handel założony w roku 1789

**SCHUBUTH i Spółka**  
Lwów, Rynek 1. 48

poleca najtaniej  
kościelne świece waskowe, paschaly, białe i ozdobne, kwiaty do świec.

GŁÓWNY SKŁAD najlepszych świec starynowych i kandelabrowych „Apollo“  
Główny skład herbaty chińskiej.

Cenniki szczegółowe na żądanie franco.

Handel założony w roku 1789.

**Ernest Krickl  
i Schweiger**

e. k. Nadworni dostawcy

materij jedwabnych i kościelnych

Skład w Wiedniu I. Kohlmarkt 2.



Polecają liturgiczne i stylowe ubiory do mszy św., dalmatyki, kapy, baldachiny, chorągwie, tuwalnie, stuly, monstrancye, kleichy, cyboria, lampy, świeczniki, lustra kndzielnicze, obrazy do ołtarzy i drogi krzyzowej, groby itd. Aparaty kościelne wykonane jak najstaranniej i po jak najniższych cenach **fabrycznych.** — Najnowszy, bogato ilustrowany katalog główny rozsyłamy na żądanie darmo i oplatnie.

Kupujcie w kraju!

Towarzystwo wyrobu i sprzedaży  
**SZAT LITURGICZNYCH**  
w Krośnie

zascerzycione mianem srobrzymu e k Ministerstwa handlu  
na wystawie litewskiej w roku 1894.

poleca:

wszelkie przybory liturgiczne i szaty kościelne  
z jak-najlepszych materiyalem po możliwie niskich cenach

Specyjalność do co-**Ornaty** po 16 zł i we wszystkich  
dziennego użytku / Kapy „ 28 „ | kolorach

o **Bez konkurencyi** bo nie dla zysków założone e

Towarzystwem zawiadują:

Rada nadzorcza:

- |   |  |
|---|--|
| Ks. Janu Sroczynski,<br>proboszcz i kanonik w Jaślu.  | August Goranyski,<br>właściciel dóbr, poseł na Sejm kraj., Członek Izby Panów, marszałek krosn. etc. |
| Ks. Marcin Lianiski,<br>prałat i proboszcz w Krośnie. | Walerjan Szwarski,<br>właściciel dóbr  |
| Ks. Edward Janicki,<br>proboszcz i kanon. w Jeliczu   | Dr. Jan Kasyl Jugeuflein,<br>adwokat w Krośnie.  |

Dyrekcya:

- |  |   |
|--|---|
| Dr. Dionizy Mazurkiewicz,<br>lekarz w Krośnie. | Henryk Gruszecki,<br>dyrektor kraj. szkoły tkackiej |
|--|---|

Kupujcie w kraju!

Własność Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Kapłanów.

Wylawca i reaktor odpowiedzialny: ks. Jan Chęćkiński.

Z drukarni katolickiej w zabudow. OO. Bernardynów.

Wspierajcie przemysł krajowy!